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Nauja tarnyba 
Vokiečiai džiaugiasi

Dėl to jis ir buvęs išsiųMas iš 
Italijos į Libiją general-guber- 
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Rumunijos karalius Karolis, 
Sovietams užinįant Besarabi­
ją su Bukovina, sumobiliza­
vo 2 milijonus kariuomenės..

Lietuviai užpuolė Sandomi- 
rių 1378 m. Londone pasira­
šyta apsigynimo sutartis tarp 
Sovietų, Lenkijos, Turkijos, 
Estijos, Latvijos ir Suomijos 
1933 m.

Numatoma: dalinai debesuota 
gal ir lietaus bus.

Vardodienis: Marijos aplan­
kymas. Lengvenis. Žilvine.

KARO LAIVYNAS GRĮŽO Į HAVAJUS; 
BUVO IŠPLAUKĘS KARO PRATIMAMS)

Gązdinančios paskalos apie gręsianti karo pavoju 
pasirodė visiškai bergždžios

Dingo tie laimingieji laikai, 
kuomet garbės žodis turėjo sa­
vo vertę, kuomet pareigūnai 
buvo garbės vyrai, kuriems bu­
vo galima pasitikėti.

Šiandien Mussolini nepasiti­
ki Hitleriui, Hitleris nepasitiki 
Stalinui, Stalinas nepasitiki 
Hitleriui, SLA kuopoms nepa­
sitiki Balsų skaitymo komisija, 
o Balsų skaitymo komisijai ne­
pasitiki Kontrolės komisija, gi 
Kontrolės komisijai... et, bega­
linė pasaka!

Nestebėtina, kad Europoje 
grobimai daromi giedriame vi­
durdienyje, sutartys laužomos 
lengviau, negu padaromos, ul­
timatumai byra, kaip iš gau­
sybės rago.

Nestebėtina, kad ir SLA or­
ganizacijoje turime tokius šiū- 
rum-būrum, kokių dar niekad 
nebuvo. Gerai dar, kad pasi­
taikė seimas, kuriam dar pasi­
tikima.

Bet jei reikalai taip eis ir 
toliau, tai gal ir seimui nebus 
galima pasitikėti.

Kas bus tuomet?
Į ♦ ♦ *

Senovės astronomai 
davo/ar net nustatydavo būsi­
mus politinius įvykius sulig 
žvaigždžių ir planetų, kurios, 
prisiartindamos prie mūsų pa­
saulio; pakreipdavusios - žmo­
nių nuotaiką į mokslingumą, 
taikingumą, karingumą ir kt. 
Tie padangių blizgučiai buvo 
net vardais vadinami ir žmoni­
jos likimo valdonais laikomi. 
Pav. planeta Marsas buvo lai­
koma karo .lėmėja.

Šiandien iš tokių niektikėji- 
mų juokiamasi.

f HONULULU, liepos 1 d. — 
Jungtinių Valstybių karo lai­
vynas grįžo vakar į Havajų 
vandenis ir sustojo Lahaina 
Roads uoste.

Laivyno komendantas admi­
rolas Richardson parešikė, kad 
pereitą pirmadienį didesnė lai­
vyno dalis buvo išplaukusi į 
jūras grynais pratimų tikslais. 
Toki karo pratimai paprastai 
vykdomi be pirmesnio paskel­
bimo ir vietos nurodymo.

Panašūs pratimai, anot ad­
mirolo, buvo daromi ir pir­
miau, kaip svarbūs laivynui 
bandymai. Toki netikėtini iš­
plaukimai gali pasikartoti ga­
na dažnai ir nenumatytu lai­
ku.' Kadangi tuose pratimuose 
nevartojamas radijo, tai nebu­
vo galima tų pratimų laiku nu­
raminti visuomenę, kurioje bu­
vo 'kilusi nuomonė, kad vyks­
ta rimtas pavojus taikai.

Kai laivynas išplaukė iš Ha­
vajų vandenų į nežinomą ke­
lionę, padklido gandai, kad pa­
siskubinta ginti Panamos Ka­
nalą. Tiems gandams davė 
pradžią įvykiai Tolimuose Ry­
tuose ir Japonijos nusistaty­
mas dėl Europos valstybių ko­
lonijų Rytų Azijoje ir Pietų 
Jūrose.

HALLETTSVJLLE, Texas, 
liepos 1 d.—Užėjus smarkiam 
Metui, staiga užtvino Lavaca 
upė, u ž 1 i e dama pakrančių 
miestus ir kaimus, šį rytą rasti 
trys Skenduolių lavonai. Ma­
noma kad" nuskendo nemažiau 
dvylikos žmonių. Sugadinta ar­
ti trijų šimtų namų.

LONDON, liepos 1 d. — Vo­
kiečių bombonešiai vėl pasiro­
dė šį rytą ties Anglija, Škoti­
ja ir Valija. Vokietijos radijo 
stočių staigus nutilimas liudi­
ja, kad Anglijos lėktuvai atsi­
mokėjo už atsilanlkymą. Vakar 
anglai bombardavo vokiečius 
Abbeville, Prancūzijoje.

SVARBŪS KLAUSIMAI 
KONGRESE
WASHINGTON, liepos 1 d. 

—Pradėtame šios dienos posė­
dyje tenka svarstyti šiuos tris 
svarbius klausimus: 1) Įstaty­
mas suvaržyti pelnagaudžius 
karo industrijose; 2) Dviejų 
vandenynų laivyno sudarymas; 
3) Priverstinas tarnavimas ka­
riuomenėje.

Senatorius Burke iš Nebras- 
kos pareiškė, kad mes ilgiau 
negalime pavesti savo šalies 
saugumą Anglijos laivynui. Se­
natorius iš Nebraskos Capper 
sako, kad priverstina karo tar­
nyba taikos laikuose perveria 
asmeniškos laisvės širdį.

KAUNAS.
mis įvyko odų pramonininkų 
pasitarimai. Pasitarimo tiks­
las odų gamybą sunormuoti ir 
tarp visų fabrikų taip paskirs­
tyti, kad nebūtų perprodukci­
jos. Be to, norima visus fabri­
kus aprūpinti darbu.

KAINA 3 CENTAI

SIUVĖJAI GRASO DIDELIU STREIKU 
DEL SUTARTIES NEATNAUJINIMO
Jei darbdaviai nesusitars su unija, 35,000 

New Yorko siuvėju išeis Į streiką

WILLKIE METĖ SAVO j 
UŽSIĖMIMĄ
NEW YORK, liepos 1 d.— 

Naujasis Republikonų Partijos 
kandidatas į prezidentus Wen­
dell L Wilkie pareiškė, kad 
atsisakysiąs savo užsiėmimo, 
kaip Commonwealth and Sou­
thern Corporation biznio įstai­
gos pirmininkas ir visą laiką 
p’avesiąs partijos reikalams.

Willkie —. mažo miestelio 
advokatas, buvo pakilęs į di­
džiosios reikmenų {korporacijos 
vedėjus, o netrukus visai neti­
kėtai būva išrinktas kandida­
tu į Jungtinių Valstybių pre­
zidentus Republikonų Partijos 
konvencijoje.

VILNIAUS LIGONIŲ KASOJ 
28,000 NARIŲ

NEW YORK, liepos 1 d.— 
Gautomis per Mąckąy radijo 
žiniomis iš Amerikos laivo Ex- 
calibur, vokiečių submarinai 
sutorpedavo netoli Prancūzi­
jos Anglijos laivą Guido ir Ka­
nados laivą Zarian.

Raudonoji armija pralenkė besitraukiančią Ru­
munijos kariuomenę. Žydai bėga i Sovietus

SAKOMA SOVIETAI JAU REIKALAUJA 
TEISIU KONTROLIUOT DARDANEUUS

Padėtis Balkanuose kasdien rimtėja, kai Sovietai 
skverbiasi i Dunojaus paupius

Besijuokdami iš astronomų, 
neturime pamiršti, kad visai 
neseniai toji planeta, Marsu 
vadinama, buvo atsidūrusi ar- 
čiausiame atstume nuo mūsų 
pasaulio, kas atsitinka nedaž­
nai. Tą raudoną “žvaigždę” 
visi matėme nuogomis akimis 
vakarais.

Raudonasis Marsas pasiro­
dė ir vėl nugarmėjo į erdves. 
Bet savo pasirodymu jis paliko 
mums tokius Ikarus, kokių dar 
pasaulis niekad nematė. Vaka­
rų Europos laukai nuraudoninti 
krauju, o padangės — gaisrų ir 
šovinių ugnimi. Tas raudonu­
mas nesiliauja ir, 
dar padidėti.

O gal senovės 
Įkalbėjo teisybę?

šiandien išradimai 
lyg grybai po lietaus. Daugiau­
sia pasistūmėta susižinojimo 
srityje. Oru siunčiamos ne tik 
ženklinės telegramos, bet ir 
gyvas žodis, o net ir paveiks­
lai, o vėliausiaiis laikais su svei­
kinimais pradėta siųsti ir buč­
kiai.

Telegramų išnešiotojai tuos 
bučkius lengvai gali įteikti, 
kuomet jie sriųpčiami mergi­
noms, ar moterims.

Bet kas bus, kai gražioji ly­
tis pradės siųsti per telegrafą 
bučkius vyrams?

Gal telegrafo bendrovės pri­
ims į išnešiotojų tarnybą gra­
žias merginas?

Dar viena viešųjų darbų 
(PWA) rūšis. Ar girdite, mer­
ginos?

BUCURESTI, Rumunija, lie­
pos 1 d. — Politiniuose sluoks­
niuose kalbama, Ikad . Sovietų 

^Sąjunga pareikalavo teisių 
kontroliuoti Dardanelių są­
smauką, kuomet raudonoji ar­
mija nesiliauja žygiavusi pir­
myn, užimdama Besarabiją ir 
Bukoviną, dažnai susiremdama 
su Rumunijos kariuomene.

Sovietų vyriausybė įteikusi 
Turkijai formalų reikalavimą, 
kad jai būtų leista jungtinai 
kontroliuoti Dardanelių są­
smauką, per kurią eina viena­
tinis kelias iš Juodųjų Jūrų į 
platųjį pasaulį.

Sovietų parašiutininkai ir 
nedideli tankai išmesti iš lėk­
tuvų, dalyvauja teritorijų užė­
mime. Rumunija, besitraukda­
ma iš Besarabijos ir Bukovi­
nos, jau baigė mobilizuoti du 
milijonu savo kariuomenės.

Sakoma, kad rumunai už-

-minavo Juodosiose Jūrose uos­
tus Konstanca ir Solina.

Rumunijos biuletenis sako, 
kad nemaža susirėmimų įvyko 
Besarabijoje ir Bukovinoje'dėl 
to, kad Sovietų kariuomenė nu­
žygiavo kai kur daug greičiau, 
negu buvo numatyta. Nepai­
sant tų susirėmimų, Rumunijos 
kariuomenė traukiasi iš per­
leistų teritorijų kaip numatyta 
susitarimuose. Evakuavimas 
bus užbaigtas trečiadien 
pos 3 d.

BUCURESTI,.Rumunija, lie­
pos 1 d. — Į. sostinę atvažiavo 
du trau kiniai-pfciaužeistų.ka­
reivių iš Besarabijos ir Buko­
vinos. Tas: patvirtino gandus, 
kad įvyko nemažų susirėmimų 
tarp Rumunijos ir Sovietų ka­
riuomenių ' tose provincijose. 
Sakoma, kad buvo daug už­
muštų, bet jų suskaityti nebu­
vo galima.

Šie įvykiai parodo, kokiose 
sąlygose rumunai yra verčiami 
pasitraukti iš “geruoju” ati­
duotų Sovietams - teritorijų. 
Susirėmimai įvyko ne dėl to, 
kad rumunų kariuomenė ne­
nori pasitraukti, ar puola atė­
jūnus. Rumunijos Ikariuomėtiė 
skubiai traukiasi, o Sovietų ka­
reiviai lipa jai ant kulnų.

Apverktinas rumunų bėgi­
mas iš Besarabijos eina dieno-

Iš Pietų Besarabijos sričių 
bėgliai gabenami Dunojumi ir 
Juodomis Jūromis laivais. Tarp 
Reni ir Ungheni įvyko įvairių 
nesusipratimų tarp rusų su ru­
munais ir tarp Rumunijos ko­
munistų su bebėgančiais rumu­
nais.

Sovietai nuleido iš lėktuvų 
karo tankus, kurie užėmė 
miestą Reni. Kruvini mūšiai 
įvyiko palei Pruto upę. Rumu^ 
nijos žydai masėmis bėga į 
Sovietų užimtas teritorijas. Ik­
šiol perėjo per Ungheni apie 
7,800, o per Reni virš 2,000 
žydų. Daugelis pareiškė norą 
kraustytis į Sovietus vėliau.

ITALIJA GAILISI 
MARŠALO BALBO

ATGAIVINAMAS DVIRA­
ČIŲ SPORTAS

SUIMTAS ŽMOGŽUDIS 
LENKAS

kie. Mat, to Vilko tėvo tėvas 
atvykęs iš Vokietijos (o gal iš 
Prūsų, kad tokia pavardė?).

Vokietija mano, kad jei šis 
kandidatas bus išrinktas į pre­
zidentus, naciai galės susidrau­
gauti su Amerika. Geriau gi­
miniuotis, negu kariauti.

Susigiminiavimąs nevisuomet 
malonus.

Rusijos catų Romanovų šei­
ma buvo kilusi iš Lietuvos. Bet 
susigiminiavimas su jų valdo­
ma Rusija Lietuvai nedaug ma­
lonumo davė.

Gerai, kad caro nėra. O čer­
kesas Stalinas lietuviams ne gi­
minė.

Bet ir jis nori susigiminiuo­
ti.

Piršliai jku atsiųsti.

ROMA, liepos 1 d. — Va­
kar paskelbta visoje Italijoje 
trijų dienų gedulą dėl marša­
lo Italo Balbo mirties. Marša­
las žuvo oro mūšiuose su An­
glijos lėktuvais Libijoje. Dik­
tatorius Mussolini specialiame 
biuletenyje paliepė visas vėlia­
vas nuleisti iki stiebo pusės.

Iš Anglijos pranešama, kad 
jokių mūšių ties Tobruk, Libi­
joje, kur žuvo maršalas Balbo, 
visiškai nebuvę ir <kad anglų 
lėktuvai šeštadienį, kuomet į 
Balbo užsimušė, toje apylinkė­
je jokių Skraidymų nedarė. 
Anglijoje kalbama, kad ge­
riausiojo Italijos lakūno Balbo 
žuvimas apsiaustas tokia pat 
slaptybe, kaip ir Vokietijos ge­
nerolo von Fritsch žuvimas 
Lenkijoje. 

0 • *

Maršalas Balbo buvęs net 
daugiau populiarus asmuo v*

MARIJAMPOLĖ. — Iki per- 
eito rudens, dviračių sportas 
Marijampolėje nebuvo kulty- 
vuojamas. Pereitą rudenį pra­
vestos dviračių lenktynės paro­
dė, kad ir tiek sportininkų, 
tiek visuomenės susidomėjimas 
šita sporto šalka didelis. Tatai 
paskatino sporto apygardą su­
sidomėti šia sporto šaka ir da­
bar jau paskubom ruošiamasi 
didesnėm vietinio pobūdžio 
dviračių lenktynėms, o kiek KAUNO DARBININKAI 
vėliau sporto apygarda yra nu- NUPIRKO UŽ 3,000 
mačiusi dideles dviračių lenk- LITŲ KNYGŲ 
tynęs aplink Suvalkiją. ---------

PHILADELPHIA, liepos 
d. — Vakar policija suėmė 
laiko be užstato lenką Rai­
mundą Lachawca, kuris nužu­
dė Adomą Brzydkį, 26 m. iš­
einantį iš valgyklos. Lachaw- 
cas pykęs ant Brzyskio už savo 
žmonos vedimą į piktą pagun- 
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KOKI PLOTA UŽIMA AT- 
GAUTOJI RYTŲ LIETUVA

VILNIUS. — Apygardos Že­
mės Tvarkytojo įstaigos turi­
momis žiniomis ir apskaičiavi­
mais nustatyta, kad Rytų Lie­
tuva sudaro 665,600 hektarų 
bendro ploto, tame skaičiuje 
perimtų miškų ir ežerų yra 
180,000 ha., viensėdžiais iš- 

. . ... L------ .skirstytų kaimų plotas — 109,-
soje Italijoje už patį Mussolinį. 390 ha. ir n e išskirstytų kaimų 

plotas — 146,665 ha. Stambes­
ni dvarai, kaip 80 ha., turi vi­
so 54,821 ha.

VILNIUS.— šiuo, metu Vil­
niaus Ligonių Kasoje yra jau 
28,000 apdrautų narių- „Ap­
draustųjų narių uždarbio lygis 
dar nėra prisiderinęs prie už­
darbio lygio kitose Lietuvos 
vietose. Pirmos kategorijos ap­
draustieji sudaro 68% visų 
Kasos narių. Taip yra dėl to, 
kad žymų apdraustųjų nuo­
šimtį sudaro prie viešųjų dar-

NEW YORK, liepos 1 d.— 
- Nepasitenkinusi pasitarimų da­

viniais dėl naujos darbo su­
tarties, liečiančios 35,000 Di­
džiojo New Yoilko darbininkų 
rūbų dirbtuvėse, jungtinoji In­
ternational Ladies Garment 
Workers unijos taryba įteikė 
keturioms išdirbėjų kompani­
joms pareiškimą, 
šauktas streikas, 
kymo neįvyks iki 
šeštadieniui.

Pareiškimuose, 
rirašė unijos pirmininkas Da­
vid Dubinsky ir vyriausias 
jungtinės tarybos vedėjas Is­
rael Feinberg, nurodoma, kad 
vedami per pereitus .keturis 
mėnesius pasitarimai dėl nau­
jų kontraktų nesuartino darb­
davių su unija ir kad tie pasi­
tarimai, rodosi, manoma ves­
ti “be pabaigos ir be jokių pa­
sekmių.” Dėl to, besiartinant 
rudens sezonui, unija jaučiasi 
laisva imtis tokios veiklos, ku­
ri apsaugos unijos narių inte­
resus.

Darbdaviai pareiškė, kad 
pasistengsią sušaukti mitingą 
ir skubiai susitarsią ątnaujinti 
sutartį, kuri pasibaigė birželio

kad bus iš- 
jei susitai- 
ateinančiam

kuriuos pa­

t
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Unija nereikalauja jokių pa- 
keatimų algose ir darbo valan-

pertraukomis ir dėl įtbjjų. už­
darbis nėra didesnis, kaip pir­
mos /kategorijos*, ' _.

• .. ... J J ; - >-

kompeticijos eigą ir sulaikyti 
siuvyklų bėgimą iš New Yor­
ko. ;i,
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PREZIDENTAS PASIRAŠĖ ĮSTATYMU

Visi svetimšaliai turės užsiregistruoti policijoje ir 
palikti savo pirštu Įspaudas

Amerikonai keliasi iš 
Hongkongo
HONG KONG, liepos 1 d.— 

Išplaukęs iš čia valkar į Ma­
nilą Amerikos garlaivis Pre- 
zident Coolidge gavo įsakymą 
iš\ Washingtono grįžti atgal į 
Hong Kong ir laukti galimos 
amerikonų evakuacijos iš 
tarptautinio miesto.

RRĖV£-MI€KEVJČIUS 
IŠVYKO I MASKVĄ
KAUNAS’, liepos 1 d. — 

. Sovietų Sąjungos Užsienių Rei­
kalų Komisarui ^kviečiant, Lie­
tuvos Ministro pirmininko pa­
vaduotojas ir Užsienių Reika­
lų ministras Krėvė-Mickevičius 
vakar išvyko į Maskvą pasitar­
ti su Molotovu bendrais Rusi­
jos Lietuvos reikalais.

KAUNAS.
knygų atpiginimu,. Kauno 
“Maisto” darbininkai nupirko 
už 3,000 litų knygų. Bendras 
knygų skaičius 2,000 egzem­
pliorių. Darbininkams knygas 
pirkti palengvino fabriko ad­
ministracija. nes sudarė sąly­
gas, kad darbininkams už kny­
gas reiks užmokėti per 8 mė­
nesius.

Bendro lavinimo darbininkų 
kursus lanko apie 40 darbinin­
kų. Norėjo dar didelis skaičius 
darbininkų kursus lankyti, bet 
dėl vietos stokos dalis jų bus 
priimti į antrą laidą. Kursuo­
se mokslas tęsis vieną mėnesį.

PARUOŠIAMA BETURČIŲ 
VAIKAMS KOLONIJA
LEONIšKIAI. — Leoniš- 

fkiuose yra pastatyti vasaros 
namai, kuriuose gali ilsėtis per 
400 beturčių ir prieglaudose 
išlaikomų vaikų. Dabar šie na­
mai peržiūrimi ir paruošiami, 
Ikad jau pirmomis vasaros die­
nomis atskiromis pamainomis 
galėtu ilsėtis Vilniaus miesto 
prieglaudų, mokyklų ir betur­
čių sveikatą pataisyti 
gi vaikai.

Viena vaikų grupė 
galės vieną mėnesį,
namų vedėja paskirta mokyto­
ja Bagdonienė.

WASHINGTON. — Pereitą 
šeštadienį prezidentas Roose­
velt pasirašė įstatymą, kuris 
privers visus svetimšalius re­
gistruotis policijoje ir duoti sa­
vo pirštų įspaudas (finger­
prints). Tos pirštų žymės bus 
laikomos policijos archyvuose..

Pasirašęs įstatymą preziden­
tas Roosevelt paskelbė, kad šis 
pirštų įspaudų reikalavimas ir 
svetimšalių registravimas poli­
cijoje daromas vien su tikslu 
apsaugoti šios šalies interesus 
ir globoti ištikimuosius sve­
timšalius, kurie naudojasi šios 
šalies svetingumu. ' ♦

Registravimo ir pažinimo su- 
Jig pirštų įspaudų įstatymas 
paliečia arti pusketvirto mili­
jono svetimšalių šioje šalyje.

Amerikos Darbo Federacijos 
pirmininkas William Green, 
kalbėdamas FBI egzaminų už­
baigimo proga, pareiškė, kad 
Kongresas privalo užgirti įsta­
tymą verčiantį uždaryti ko­
munistų organizaciją ir nacių 
bundą. Tos organizacijos, anot 
Green, varo šiai šaliai ’kenks­
mingą agitaciją.

HITLERIS APŽIŪRINĖJA 
GROBĮ

Vokietija 
republikonų 
kandidatu į prezidentus vokie-

■

BERLIN. — Vokietijos va­
das Adolf Hitler atvyko ap­
žiūrėti paimtos prancūzų ga­
lingosios Maginot Linijos, ku­
ri buvo pastatyta ginti Pran­
cūziją nuo vokiečių. Vo 
čiams tos Linijos tvirtovės 
ko beveik be mūšių.



VIENYBE

SPAUDOS APŽVALGA

lietu-
Advertisingrstes on* p plication

lietu-
BUČKIAI IR GĖLĖS

SKi

F

13.75 
$2.00 
50.90

23. 1907 at the Poet Office «t Brooklyn.
N. Y. Under the Act of March 3, 1879

J. Kruče—Redaktorius
A. S. T rečio ka»—Prezidentą*

Viuu reikliau idretookiu: 
Lithuanian Pre** Corporation 
193 Grard St. Brooklyn. N. Y.

PRENUMERATA
Br»oUyn< Ir aiaaiaon;
Metama_______ ____ _____  -
PuMri metų___________
Trim* mČDetiam*____ -
Vienam men.______________

Jungtini* ValatybČM ir Kanadoje:
Metama______________________ $5 00
Paari metų_______________ L— $2.75
Trim* mėneriama____________ $165
Vienam m ė n._________________ $0.75

. I III'iii |<
—r

I -s

į

Į

ii

g&l

Puslapis 2

•v.

LITHUANIAN DAILY UNITY 

Vienybe 
p/dest Lithuanian Newspaper 
193 Grand St, Brooklyn, N; Y. 
Telephone i EVer green 7-7840 
Published daily except Sunday* 

and Holidays by

Raudonoji “demokratija

Raudonoji komunistų demo­
kratija yra tokia demokratija, 
kuri įpripažįsta tik vieną par­
tiją—(komunistų, o tai partijai 
žinoma, diktuoja Stalinas.

fcr

4

I

i

|

W' fe 
fl :

K .<

'i
g*

‘t s

I1 i

| 
1

Jeigu-mes nepažintume žmonių.; jeigu nežinotume Ru­
sijos komunistų, mes nesistebėtume ir gal būt tikėtume. Tačiau 
mes stebimės,' kai iš iMaskvos ir kitų Rusijos centrų per radi­
ją ir vielomis girdime ir -skaitome, kad tos Rusijos kaimyni 
nes valstybės, kurios iki šiol kratėsi Rusijos, dabar rusų oku­
pacijos kariuomenę sutinka tik “saldžiais bučkiais,“ gėlėmis“ 
ir “džiaugsmo ovacijomis.” Jeigu tikėti Maskvos pranęšimui, 
tai sovietų kariuomenę, neprašytus svečius Lietuvoje. Latvijo­
je, Estijoje, Lenkijoje. Suomijoje ir dabar Rumunijoje visi 
žmonės sutiko “begaliniu džiaugsmu.” Atrodo, kad tų vals­
tybių vyrai ir moterys, vaikai ir seneliai ištempę lūpas laukė 
ir troško progos “saldžiai pabučiuoti” bent vieną Rusijos ka­
reivį. Atrodo, kad per porą dienų visų tų valstybių žmonės 
staiga apsirgo Rusijai meilės liga, kad jų vienintelis tikslas gy­
venime — pabučiuoti bent viena rusą.

Toki naivūs, kūdikiški Įtikėjimai, toki komunistų ban-' 
dymai įtikinti pasaulį, kad Rusija yra tautų išganytoja never­
ti ne tik tikėti, bet nė paprasto dėmesio. Rusai paprastai to­
kiais naiviais įtikinėjimais bando paslėpti teisybę, lyginai, kaip 
kaltas vaikas padaręs ką nors blogo, staiga pasidaro labai ge­
ras ir nekaltas, meilus ir paklusnus.

Paimkime pavyzdžiu šiandien gyvenantį Amerikoje bet 
kokį komunistą, kuris turi savo nuosavybę, savo namus. Kaip 
tas žmogus jaustųsi, jeigu į jo namus ateitų kaimynas ir pra­
dėtų juose šeimininkauti, pasakytų, kaip turi būti baldai su­
statyti, kap sienos nuteptos, kokia namuose turi būti tvarka, 
kada eiti gulti ir kaip gyventi. Ar tas namų savininkas komu­
nistas tą sauvaliaujantį savo kaimyną apsikabinęs reikštų jam 
savo draugišką meilę? Ar jis jam duotų gėlių pluoštą ir sei- 
liotų jo neskustą veidą? Jis greičiausiai tylėtų, jeigu jo kaimy­
nas būtų nuo dantų iki kojų ginkluotas, tačiau savo širdyje 
jis siustų ir prisiektų kada nors atsiteisti, išguiti tą nelabą kai­
myną iš savo namų. Tas pats ir su tomis valstybėmis. Džiaug­
tis svetimu jungu ir svetima tvarka gali tik vergas, žmogus 
neturįs nei savigarbos, nei sveiko proto. Sovietų atėjimu į tas 
valstybes, aišku, džiaugiasi tinginiai, vandalai, aferistai, silp­
navaliai žmonės, kurie, nįekąd nieko „neturėjo, niekad nieko 
neuždirbo ir kurie gyveno* iš kitų malonės. Tokiems nesvarbu 
kas valdo. ’ ' -I

“SUNKU BUS ANGLIJĄ UŽKARIAUTI”: 
SAKO HITLERIS

šiomis dienomis grįžus įš 
Europos vienas koresponden­
tas, kuriam teko kalbėti su Įta­
kingais ir autoritetingais vo­
kiečiais Vokietijoje ir Prancū­
zijoje, sako, kad patys vokie­
čiai žino, jog užkariauti An­
gliją jiems bus labai sunku. 
Kai kurie nacių vadai šiam ko­
respondentui sakė, jog pats 
Kancleris Hitleris yra tos nuo­
monės, jog kampanijoje prieš 
Anglijos salas kovose gali žū­
ti apie 90 nuošimčių vokiečių 
kareivių, karo lėktuvų, laivų 
ir tarikų, tačiau, jeigu pavyk­
tų išsodinti bent 10%, o vėliau 
pristatyti daugiau kariuome­
nės, tai Anglija galima užka­
riauti per pora savaičių.

Atrodo, kad vokiečių svar­
biausia užduotis bus išsodinti 
Anglijoje užtektinai kareivių 
ir karo tankų.

Vienas nacių vadas sakęs, 
kad imant Olandiją, vienoje 
vietoje iš kiekvienų 50 trans­
portinių lėktuvų, kurie į Olan­
diją gabeno 'kareivius, tik vie­
nam pavyko nusileisti laimin­
gai, visi kiti buvo sunaikinti. 
Vis dėlto, nežiūrint to, Olan­
dija buvo paimta.

Visi vokiečiai teigia, kad 
Anglijos paėmimas kainuos vo­
kiečiams labai brangiai, ta­
čiau nežiūrint kokia kaina, ji 
bus verta nugalėti Angliją. 
* šiuo metu visu Prancūzijos 
pajūriu, priešais Angliją, vo­
kiečiai stato didžiąsias armo- 
t*s. kuriomis bombarduos An­
glijos pakraščius. Visuose uos­
tuose, Prancūzijoje, Belgijoje, negerk jo ir turėk jį 
Olandijoje, Danijoje ir Norve-| Gerk vyną ir leisk 
gijoje koncentruojami karimai sukti malūną. 
ir ^prekybiniai laivai, kuriais!I 
vokiečiai gabens Į Anglijos 
krantus kareivius ir karo ta n-i 
kus. Tose valstybėse tarp pat | ta 
koncentruojami karo lėktuvai 
kovon

Tuo tarpu Anglijos vyriau­
sybė paskelbė, ,kad ji jau ga­
lutinai pasiruošusi sutikti bet! 
kokį didesnį vokiečių puolimą. 
Karo laivynas ir aviacija jau 
savo pozicijose, taip pat gerai 
suorganizuota vidujinė apsau­
ga .prieš vokiečių parašiutinin­
kus.

Kova už Angliją, sako Hit­
leris, prasidės, kaip tik sukie­
tės jjetono pamatai didžio­
sioms vokiečių armotoms Pran­
cūzijos pajūryje. Kova už An­
gliją prasidės netrukus.

PATARLĖS IR 
POSAKIAI

(Iš Robert Christi “Visų 
žiu patarlių, dėsnių ir 

posakių.”)
Arė jas Vitkauskas

am-

Gėrimas
Gėrimas ir troškulys 

suomeu drauge eina.
Gerk ir‘ svaigk rytą, ir visą 

dieną būsi silpnas.
Gerk mažai, kad galėtumei 

gerti ilgai.
Nieko negerk nepažiūrėjęs: 

nieko nepasirašyk neperskaitęs.
Portugalai.

Gėrimas ant saloto kainuo­
ja gydytojui dukatą. Gėrimas 
ant kiaušinių, kainuoja jam 
du dukatąi. Vokiečiai.

Gėrimas nuplauna netikrą 
paveikslą ir atidengia žmogų.

Gerk vyną ir turėk skonį, 
taip pat. 
vandeniui

Italai. 
figų.

Ispanai.
Malonumas geriant yra gir-

Užgerk vyną ant

nevi-

Geras gėrimas 
ir transportų, kuriems mintis.

teks dalyvauti Anglijos puoli-Į Po kiaušinio

išvaro blogas 
Olandai. 

privalai tiek 
(gerti, kiek po jaučio.

Tauzija

Vilnis tauzija, kad girdi, 
Lietuva dabar yra laisva. Ko­
dėl? Nugi Molotovo pagelbi- 
n ink as A. Višinskis Rygoje su­
šuko ne savo Ibalsu: “Ura už 
laisvą Latviją T Girdi, jeigu 
Višinskis taip sušuko už Lat­
viją, tai Lietuva ir Estija taip 
pat laisvos ir nepriklausomos.

O kaip toliau?

Dabar toki Prūseikai, Miza- 
rai ir Bimbos kalba apie laisvą 
demokratinę Lietuvą, tokią de­
mokratinę kokios jie patys ne­
pripažįsta, nes šiandien nė to­
je pačioje Rusijoje nėra demo­
kratijos ir Maskva jos baidosi 
kaip velnias (kryžiaus. Tačiau 
jie žino, kad demokratijoje 
jie gali drumsti politinį ir eko­
nominį krašto gyvenimą. Jie 
taip pat žino, kad jie Lietu­
voje, sukeldami triukšmą ir 
smurtus, gali su’ Rusijos ka­
riuomenės pagalba sukurti so­
vietus ir Lietuvą visai prijung­
ti prie imperialistinės Rusijos. 
To, kaip jau matyti iš prane­
šimų jie jau siekia.

♦ * ♦

Apskundžia

Brooklyno Laisvė jau pradė­
jo “vaduoti Lietuvą,” pradėjo 
Lietuvos valdžiai skųsti Lietu­
vos žurnalistus. Nabagė Lais­
vu t ė teigia, kad Lietuvos tele­
gramų agentūros Eltos redak­
torius klaipėdietis .. Grigolaitis 
sukiršino Amerikos lietuvių 
spaudą prieš Sovietų Sąjungą. 
Tokių laiškų, apie kuriuos 
Laisvės “stool-pidgeon” kalba, 
Vienybės redakcija nėra ga­
vusi ir niekad neprisimena, 
kSop. GrigblaTtiŠ* kada nors 
būtų apie jį informacijų siūlęs 
ieškoti pas p. Budrį.

Iš Laisvės galima tikėtis ir 
kitokių Įskundimų, ypač prieš 

j tuos žmonės, kuriems rūpi Lie­
tuvos nepriklausomybė. 

* * *
Estijoje

Estijos vyriausybė

Amerikos Lietuvis, ryšium 
su vėliausiais įvykiais Lietuvo­
je stato visą eilę klausimų ir 
prašo Lietuvos pasiuntinybės 
į .juos atsakyti.

Laikraštis sako:
“Dabar norisi paliesti daug 

klausimų, kurie turėtų būti lo­
giškai atsakyti, kad Amerikos 
lietuviai žinotų, kur jie,stovi 
ir kaip jie turi orientuotis su 
lietuviais bolševikais, su Sovie­
tais, ir su pačia Lietuva. Tuos 
klausimus turėtų atsakyti Lie­
tuvos Pasiuntinybė Amerikoje.

“1) Kodėl Lietuvos Respu­
blikos Prezidentas apleido Lie­
tuvą. 2) Ar tįęsa, kad lietuviai 
jau daugiau nebegalės pasta­
tyti savo vyriausybės be Mas­
kvos užgynimo? 3) Jei taip, tai 
išeina, kad po raudonosios ar­
mijos okupacijai, Lietuva pra­
rado savo nepriklausomybę? 
4) Jei Lietuvos nepriklausomy­
bę pasisavino okupantai, tai ką 
mes Amerikos lietuviai tokia­
me atsitikime turime daryti, 
remti sovietizacijos planus ar 
kovoti už 'atsteigimą Lietuvos 
nepriklausomybės? 5) Ar tas

rusų raudonarmiečių Lietuvos 
dkup&vimas ir jų kariuomenės 
skaičiaus padidinimas yra lig- 
laikinas ar nuolatinis? 6) Ko­
dėl lietuviški bolševikai iš po 
Laisvės ir Vilnies pastogių 
džiūgauja Lietuvos okupacija 
ir sveikina raudonąją armiją; 
ar jie tą daro iš principo ar 
veidmainystės ir ar tas 
viams eina Į sveikatą?

“šie ir kiti Amerikos
vių gyvenime paliesti klausi­
mai turėtų būti Lietuvos Pa­
siuntinybės išaiškinti be atidė­
jimo. Mums, amerikiečiams, 
yrą labai svarbu žinoti kaip 
mes turime žiūrėti Į dabartinę 
mūsų buvusios tėvynėą Lietu­
vos santvarką, ar mes Į ją tu­
rime žiūrėti kaipo Į Laisvą 
Lietuvos Respubliką ar kaipo 
Į rusais pavergtą ‘kraštą?”

Mes abejojame ar Lietuvos 
Pasiuntinybė Washingtone ga­
li Į tuos klausimus tiesioginiai 
ir bešališkai atsalkyti. Atrodo, 
kad pats gyvenimas Į juos at­
sakys, o mes patys turime pa­
sidaryti savo išvadą.

PRANCŪZIJOS KARO LAIVYNAS DABAR 
NENAUDINGAS

Europos ir Amerikos milka- 
riniai ekspertai sako, kad šiuo 
metu Prancūzijos Ikaro laivy­
nas, kuris yra antras didžiau­
sias Europoje, niekam nenau­
dingas. Nei anglai, nei vokie­
čiai negali jo 'panaudoti. Vie­
nas Amerikos korespondentas 
Europoje rašo, kad dalis laivų, 
aišku teks Anglijai, kita' dalis 
vokiečiams ir italams. Tačiau 
vargu vieni ir Ikiti galės tuos 
laivus naudoti. Girdi, italai ir 
vokiečiai neturi užtektinai jū­
rininkų ir karininkų tuos laivus 
aptarnauti, o anglai, kurie vi­
suomet turėjo daugybę jūri- dos.

ninku ir karininkų, neturi pa­
sigaminę Prancūzų karo laivų 
armotoms amunicijos. Paga­
minti amuniciją, reikėtų Įsteig­
ti specialų fabriką, arba pa­
keisti ant tų laivų visus pabū­
klus. Tas imtų net kelioliką 
mėnesių padalyti. Vokiečiams 
ir italams paruošti specialių jū­
rininkų gautiems laivams ap­
tarnauti, taip pat užtruktų ke­
liolika mėnesių, o gal ir pora 
trejetą metų. Dėl to, sakoma, 
Prancūzijos karo laivynas sto­
vės Europos ir Afrikos uostuo­
se bergždžias, be jokios nau-

--------------------------------- —    . „ —i -   i. x

“APIE TAIKA DABAR NEGALI BŪTI KALBOS”

KARAN UŽ LIETUVIŲ TAUTOS 
GYVYBĘ

Rašo Adu. K. R. Jurgėla
Viena stambiųjų spragų buvo pilietinio parengimo aplei- r • 

dimas. Buvo žaidžiama su “mažumų” mokyklomis ir kalbo- J 
mis, neiŠnaudojant pusiau-autoritatyvio režimo siūlomų pro- 
gų. Buvo leista atsirasti “bezprizorniems” jaunoje valstybėlė­
je. Apie darbo’ stovyklas, darbo prievolę ir rikiavimą švelniai 
pradėta rūpintis tik pernai. Krašto viduje’ buvo leista plisti 
valstybinio mirtingumo baciloms: seksualizmui literatūroje ir ? 
Spaudoje, “mažumoms“ be visiško lojalumo, jaunuomenei be 
progų naudingai dirbti ir—kas yra skaudžiausia—komplacen- 
cijai.

Įspėjo 
Estijos komunistus, kad jeigu 
jie kels krašte neramumus, tai 
bus suvaryti ir uždaryti kalė­
jimuose. Dalis tokių, jau sėdi. 
Lietuvos valdžia tą patį turė­
tų padaryti. Jeigu Paleckis tu­
rėtų drąsos jis 'tą padarytų, 
bet mes abejojame ar jis turi 
tiek stiprios valios.

♦ ... ♦

Šią savaitę Brooklyno komu­
nistai iš Ten Eyck St. pašiūrės, 
surengė prakalbas atsalkyti 
Amerikos, Vienybės ir Naujo­
sios Gadynės prakalbų, kalbė­
tojams. Jie daugiau nieko per 
visą laiką nedarė, kaip tik kei­
kė ir šmeižė prezidentą Smeto­
ną; jį apvagino, ir-kitokių ne­
sąmonių prikalbėjo. JĮ paly­
gino net buvusiam Rusijos ca­
rui, o tuo tarpu apie pasirink­
tąjį naująjį carą Joe Staliną, 
a nė burbt. Beje, prie scenos 
bolševikai buvo pasistatę Lie­
tuvos vėliavą ir net Lietuvos 
Himną giedojo. Reikia stebė­
tis, kaip telki žmonės, kurie 
Lietuvą svetimam parduoda, o 
dar drįsta jos vėliava 
dengti.

Prieš Ikurf laiką paskilbo 
gandai, kad anglai ir. vokiečiai 
ieško priemonių susitaikyti. 
Pirmieji gandai pak leisti iš 
Madrido, Ispanijos, ‘kur būk 
Anglijos 'pasiuntinys derėjęsis 
su Gen. Franco, Ispanijos dik­
tatorium. Vėliau iš Berlyno 
šaltinių paskleisti gandai, kad 
Hitleris šiomis dienomis pa- 
siųlys Anglijai paujas “žmoniš­
kas” taikos sąlygas, kuriomis 
Anglijai.bus palikta apie 95% 
jos dabartinės imperijos. Taip 
pat buvo rašoma, kad buvęs 
Anglijos Ministras pirmininkas 
Chamberlainas su savo .klika 
Anglijos parlamente, ruošiasi 
išmesti iš vietos ChurchillĮ ir 
pradėti naują taikos ofenzyvą.

Tie visi gandai, atrodo, pasi-,

lieka tįk gandais. Pats Cham- 
berlainas pareiškė, kad jis jo­
kių planų naujai taikos ofen­
zyvai neturi, ir net negalvoja; 
antra, jaigu jis ir bandytų pri- 
versti ChurchillĮ rezignuoti, tai 
be Anglijos darbiečių partijos 
jis to negalėtų padaryti, nes 
šiandien Anglijoje darbiečiai 
vyriausybėje ir parlamente tu­
ri daugiau Įtakos, negu anks­
čiau turėjo.

Antrą vertus, Anglijos dar­
biečiai pradėjo politinę'ir di­
plomatinę ofenzyvą prieš Vo­
kietiją per Sovietų Sąjungą, 
kuri gali suardyti visus Hitle­
rio ir Mussolinio planus.

Anot pačių anglų, gandai 
apie taiką, yra “penktosios ko­
lonos” darbas.

PRANCŪZŲ RADIKALAI IR RADIKALSOCIALISTAI

prisi-

Hitleris šokinėjo
Vokiečių sluoksniai praneša, 

kad kai Prancūzija paprašė 
Vokietijos karo paliaubų, 
Adolfas Hitleris apie tai išgir­
dęs šokinėjo -kaip mažas vai­
kas. Su juo buvę karininkai 
taip pat taip apsidžiaugė, kad 
kai kurie išmetė iš rankų ką 
turėjo ir šoko kazoką. Taip 
paprastai šoka žmonės, kurie 
nesitiki laimėti. Kažin ar vo­
kiečių jėgos bekovojant Pran­
cūzijoje jau buvo gerokai išse­
kusios?

Prancūzų radikalų partijos 
pradžia siekia Gambettos Jai- 
kų, kurs nustatė jos progra­
mą 1869 m. Tačiau netrukus 
partija pasirodė nedėkinga sa- 

• x- > 

vo, kūrėjui, nes nusisuko nuo 
Gambettos, kurs" jai atrodė per 

i daug nuolaidus, oportunistas.
Jos tikruoju vadu virto Cle­
menceau, buvęs pasaulinio ka­
ro metu 1917—1919 m. Pran­
cūzijos ministras pirmininikas. 
Pradžioj radikalų partija svar­
biausiu savo uždaviniu laikė 
kovą su katalikų bažnyčia ir 
tik vėliau Clemenceau iškėlė ir 
socialistinius reikalavimus, ku­
rie tačiau privedė prie skilimo. 
Kairysis partijas sparnas atsi­
skyrė ir sudarė naują radikal- 
socialistų pariją. 1901 m., 
Dreifuso bylos metu, kai res­
publikai gręsė pavojus, abi 
partijos vėl buvo laikinai susi­
jungusios. 1907 m. buvo pa­
ruošta nauja bendra progra­
ma. ši jungtinė party a lig- 
šiol atstovauja * ir vadovauja 
prancūzų respublikoniškai sro­
vei. Žymesnieji radikalų ir ra- 
dikalsocialistų vadai šiuo at­

tu yra Daladier, Herriot, Rey­
na u d ir kiti. , .

Daugumas jų dabar susitel­
kė Londone. f t. f 4 ,

AMERIKOS POEZIJA
IR MUZIKA

— parašyti 
esamoms ei-

Viena knygų leidykla rug­
sėjo pirmai dienai išleis Ame­
rikos poezijos rinkinį, skirtu 
kompozitoriams 
natas rinkinyje
lems. Rinkinio vardas: Lyric* 
for songs, ir visi eilėraščiai pa­
rinkti tik tokie, kurie tinka pa­
sidaryti dainomis. Arėjui Vit- 
kaudkui, kurio poezijos taip 
pat bus knygoje Lyrics for 
songs, leidėjai rašo: “We are 
highly impressed with the mu­
sical possibilities of your po­
etry, and shall be happy to in­
clude it in Lyrics for songs ” 
The poetic voice of America, 
1940, rinkinys, jau esąs spau­
doje, taip pat turi Arėjo Vit­
kausko poezijos. —

a £ Šiomis dienomis Kaunę 
mirė V.D.U. profesorius inž. 
Tadas Šulcas.

Tik lietuviai sudaro pagrindą
Bestudijuojant Columbia universitete, man giliai įstrigo 

istorijos prof. Hendrickso paskaitų mintis: Amerikai nepri­
klausomybę iškovojo tik pasiryžusi mažuma, apie trečdalis gy- 

.ventojų. kai kiti du trečdaliai arba nepaisė arba buvo ištikimi 
Anglijai. 'r ’ t - v

Mėginau tas pastabas sugretinti su Lietuvos nepriklauso­
mybės kovų istorija. Kaipo tų karų savanoris karys, mačiau, 
kad Lietuvai nepriklausomybę iškovojo tiktai pasiryžusi kraš­
to gyventojų mažuma, kad vienaip ar kitaip nepriklausomy­
bei gelbėjo apytikriai trečdalis gyventojų, vieni lietuviai; kad 
nepaisant kokia svetima- valdžia tiesė leteną Lietuvon—vokie­
čių, lenkų, caristų ar rusų bolševikų—kiekviena jų turėjo sau 
kovotojų ir simpatikų Lietuvoje, netgi lietuviuose, gi stambi 
dalis buvo arba abejinga arba tenkinosi vien simpatija. —

Todėl dar 1928 m. Lietuvos kariuomenės kūrėjų-savano? 
rių leidiny “Savanoris“ 196 pusi., rašiau: “Amerikai laisvę 
iškovojo tiktai trečdalis jos gyventojų. Maždaug toks pat nuo­
šimtis ir Lietuvai nepriklausomybę iškovojo, gi kiti du treč­
daliai. arba buvo pasyvūs, arba svetimiems padėjo. Ir ateity 
to fakto užmiršti nereikėtų. Mes galime pasitikėti tiktai tik­
rais lietuviais ir jų pastangas vertinti ir neužmiršti.“

Atsimenu, kai premieru buvo E. Galvanauskas, jo kalbą 
demonstruodavo ir kitur, Jis kalbėjo, apytikriai, kad valsty­
bė ir tauta nėra vienas dalykas; kad valstybė yra visų gyven­
tojų motina ir visas tautybes turi lygiai traktuoti. Panašias 
mintis dar šiemet skaičiau Merkio kalbose.

Mano jauną studentiška jautrumą tos mintys slėgė,—ly­
giai kaip slėgė 1918 m. gale Vilniuje “Lietuvos Aido“ skilty­
se aprašymai apie ginčus Taryboje dėl kariuomenės reikalin­
gumo ar nereikalingumo. , <

Mano jautriai lietuviškai sielai, mėgusiai istorijos moks­
lą, atrodė, kad Galvanauskas ir kiti panašiai galvoję valsty­
bės vadai užmiršo, kad didelei ir senai valstybei tokios poli­
tinės ekonomijos teorijos tiko (Lad ir nevykdomos praktiko­
je), betgi netiko jaunai valstybei, kuri tik ką nepriklausomybę 
iškovojo ir turėjo skaitlingą abejingųjų ir priešų kontingentą 
viduje. Jie užmiršo, kad tiktai pasirįžusi mažuma kovojo už 
tautinės, lietuviškos valstybės ? atsteigimą. Kad mums tauta ir 
valstybė buvo tas pats. Kad “mažumos,“—nutautėliai, nelietu­
viai ir izmų aukos,—buvo nedėkingas stabdys, parazitai, ne­
verti^ lygaus traktąvimo. Kad. pirmenybę ir vadovybę ■ turi iš­
laikyti tautiška kovotojų grupė, kitas grupes—nenaudėlius tik 
toleruodami. Kad naujas Lietuvos valstybingumas turi remtis 
lietuvių tauta,, jos atsparia dalimi, nepaisant izmų ir teorijų. 
Kad kadaise stipri valstybine Lietuvos idėja, nepasirėmusi lie­
tuviška šaknimi, praeityje žlugo. -Velniop su demokratija, jei 
ji netarnaus lietuvybės, lietuviškos valstybės reikalams. Šalin 
su visokiomis teorijomis’, jei jos trukdo pagrindinei idėjai.

Žinoma, tatai buvo tik jautraus “pusbernio“ mintys. 
Vieno tų “pusbernių,“ kurie savanoriais telkėsi pulti bet kurį 
priešą, kuris gręsė jų mylimai tautiškai valstybei; kurie nesi­
skaitė su priešo arba abejingojo “teisėmis,” bet vykdėr nešė 
savo tąutinę teisę, valią; kurie nelaukė mobilizacijų; kurie visa 
siela ir širdimi didžiavosi visu kuo lietuvišku; kurie bet kur 
ir visada buvo pasirengi kovoti dėl menkiausio tautos ar tau­
tiškos savigarbos pažeidimo, ir aklai tikėjo lietuvių tautos di­
dingumu ir paskirties didimu. Žodžiu—tai mintys vieno to­
kių asmenų, kokiais jauna valstybė tegalėjo pasikliauti.

Retrospekcijoje atrodo, kad “there was something rotten 
in Denmark,“ kad Lietuvos vadai nepateisino mūsų, lietuvių, 
pasitikėjimo praeityje.

... . .. ..... . ~-(Bus daugiau)- < ;;

i

y

JEIGU ŠIANDIEN KAS KĄ DARO
?

A. BAGMATAS
Jeigu šiandien .kas ką daro, 
Tai vis baiminasi karo. 
Laikos griežto neutralumo, 
Kad negautų smūgio ūmo. 
Viskas juda, taip kaip kine. 
Kas rytoj bus nieks nežino. 
Gal visai per trumpą laiką 
Vėl turėsim žemėj taiką.
Kai pavasaris ateina, u. r : 
Tuoj užtraukiam naują dainą.

T>k kad* dirbti kažkaip tingi... 
Rimtas darbas (nevilioja, 
Kai girelė sužaliuoja, 
Kai visur aplinkui žydi 
Ir kvapai visokį lydi.
Dingsta rūpesčiai užgulę.
O tą judkdarj mėnulį 
Išbučiuotum, glamonėtu m. 
Jei tiktai pasiekt galėtum, 
Savo mylimą merginą 
Jei nebevedam į kiną, 7 
Kur tiktai saldainį kramto

Bet su Ja Į toli traukiam, 
Į pievelę švelnią, jaukią, 
Kur skrajoja peteliškes 
Ir bailys gyvena kiškis. 
Veržias džiaugsmas iš krūtinės. 
Nesvarbu, kad Muasolinis, 
Kažką kalba, kažką saiko,

Būdamas prie karo tako. 
Te sau driosOcėja patrankos, 
Ir bombonešiai te trankos. 
Jei tik ji mus tikrai myli, 
Tai patirsim laimės gylį. 
Mylim mišką, mylim jūrą, 
Taupom, tausom skystą kurą, 
Remiam Vilnių atvaduotą 
Per pavasarišką puotą. 
Turim operą ir dramą, 
Kurios šaukia tėvą, mamą, 
Kaip Kaune joms pasilikti 
Ir su Vilnium nesipykti. 
Ruošiam tiesti auto plentą 
Ten, kur lux ex oriente, 
Nes nuo vakarų Ikultūros 
Išauginom tiktai mūrus. 
Litas — litui, menas — menui, 
Nes juk esam džentelmenai. 
Tad kam jaudintis? Neverta! * 
Ir. užteks... lig kito karto!

0 Lietuvoje iškeltas Suma­
nymas pągriežtinti bausmes už : 
švaros nesilaikymą. Už nešva­
rą numatoma bausti vietoje, 
kaip už eismo taisyklių nesi­
laikymą.

’’ — '■ -T"

• Rylų Lietuvoje dar yra 
1,105 kaimai neišskirMyti į 

'vienkiemius.



""

vieninteliu 
pasitarti su garsiu 

nuo Grefės sprendi- 
ar ne- 

nėtrukus 
vienos

Profesorius dalktaras Grefe jdimai, bet griežtai taria Gre 
buvo netiktai garsiu okulistu, 
bet ir pilna žodžio prasme žmo 
«ių bičiulis. Daug ką išgelbė­
jo jis nuo aklybės, nuo amži­
nos tamsos, grąžinęs jiems ma­
tymą. Neturtingus Grefe ope­
ruodavo dovanai ir dar mokė­
davo vaistinėje ir optikams.

J Berlyną atvažiavo vienas 
sergąs akimis 
tikslu - 
okulistu
mo priklausė: būti jam 
būti. Atvažiavėlis i 
prieš tai jau nustojo 
ąkies, bet niekas to nepaste­
bėdavo, kadangi jis pakeitė ją 

■stikline. Gi dabar susirgo ir 
kita akis. Vargšas nusiminė: 
jeigu apaktų, jam gręsė vie­
tos nustojimas, o jis nesuspėjo 
išsitarnauti pensijos. Jis jau 
matė avė (kraštutinume, su 
žmona, ir vaiku—kaip tas el­
geta, kuris ką tiktai gailiai 
prašė išmaldos jo. Atvažiavėlis 
davė jam sidabrinį pinigą ir 
dar skubiai nuėjo į kliniką.: iš­
gelbėjimas gali dar būti gali­
mas! Bet ten, ant slenksčio, 
baisi žinia: “Grefe serga, gali 
mirti. Jis daugiau nebegali 
operuoti.”

Ką daryti dabar? Nejaugi 
veltui padaryta tiek ilga kelio­
nė? ! Vaizduotė piešia atvažia- 
yėliui neišvengiamą neturtą po 
stogu, kame jis glaudžiasi su 
šeimyna. Akyje ibukus skaus­
mas; ją uždengia rūkas. Grei­
tai viskas galutinai nugrims į 
tamsą. Vargšui daugiau ne­
matyti nei žmonos, nei vaikų! 
Su nusiminimu ištvermė bėga, 
jis dar į okulisto butą kreipia­
si: gal būt jam pavyks į jį pra­
siskverbti, su juo- pakalbėti, 
gal būt dar visa nenustota.

Namuose mirtina tyla. Į ke­
lis kartūs pakartotą nedrąsų 
atvažiavėlio skambinimą, pa­
galiau pasirodo tarnas.

—Profesorius laukia mirties! 
‘—sako jis.

Atvažiavėlis mirtingame il­
gesyje sulaiko tarną ir prašo 
jo, maldauja pranešti apie jį 
daktarui: “Kitaip jo mirtis bus 
ir mano taip pat!”—sušunka 
jis. “Argi amžina tamsa neblo­
giau kaip mirtis? Profesorius 
gali būti sugebės išgelbėti ma­
ne. Aš tiek apie jį girdėjau... 
Jis tikras žmonijos bičiulis.

Tarną sujaudina atvažiavė­
lio nusiminimas: jis neveltui 
buvo tarnu vieno iš humaniš­
kiausių žmonių. Lėtai eina jis 
į savo pono kambarį, prieina 
prie jo guolio ir šnibždėsiu per 
duoda jam atvažiavėlio' ligo­
nio prašymą. ,

—Leisk jį čionai!—vos gir-

Po sekundės atvažiavėlis sto­
vėjo (prie garsaus okulisto guo­
lio. Grefe domiai į jį pažiūrė­
jo ir gęstančiu balsu, bet su 
įsitikinimu tarė: 
tamsta stiklinę akį 
išgelbėtas!”

Atvažiavėlis bando dėkoti 
nori pulti ant kelių, bet tar­
nas staigiai ištempia jį iš li­
gonio kambario.

—Tyliau 
šnibžda jis 
miršta!

Prašalink 
ir tamsta

nei žodžio! — 
juk mano ponas

Ištikrųjų, praėjo viso keletas 
valandų—ir didelis okulistas 
mirė. Bet jis mirties guolyje 
išgelbėjo dar vieną šeimos 
maitintoją. < r į

Arėjas Vitkauskas.

ŽMONIŲ STATISTIKA 
PAGAL NAUJAUSIUS 
DAVINIUS
Paskutiniais apskaičiavimais 

žmonių skabius žemėj 1939 
m. siekė 2,110 milijonų. Atski­
rose pasaulio dalyse tiek žmo­
nių esama: Azijoj —: 1,146 
milijonai, Europoj — 534 mil., 
abiejose Amerikose — 267 
mil., Afrikoj — 151 mil. ir 
Australijoj — 11 milijonų. 
Daugiausia žmonių gyvena 
šiuose kraštuose: Kinijoj — 
450 milijonų, Indijoj 374 mil., 
Sovietų Sąjungoj — 180 mil., 
Amerikos Jungtinėse Valsty­
bėse — 130 mik, Vokietijoj— 
80 mil,, Japonijoj — 72 mil., 
Anglijoj — 47 mil., Italijoj — 
43 ir Prancūzijoj — 42 mili­
jonai. Didžiausi miestai (be 
priemiesčių) pasauly šie: New 
Yorkas
jų, Berlynas 
kva 
4,100,000, Ghicaga 
000, Leningradas — 
Osaka — 3,000,000
2,830,000, Buenos Aires 
105,000, - Viena 
Tokyo 2,071,000 ir Philadel­
phia — 2,004,000 gyventojų 
Skaitant su priemiesčiais vaiz­
das būtų kitoks. Londonas at 
sisfotų antroj vietoj, o Pary­
žius — trečioj.

7,340,000 gyvento- 
4,300,000, Mas- 

4,137,000, Londonas---
3,585,- 

3>190,000, 
Paryžius

Pereitais metais Kauno 
Valst. Teatras pastatė devy­
nis naujus veikalus: 6 dramas 
ir 3 operas. Be toj suruošė 
8 koncertus, kurių 2 Vilniuje.

Dabartiniu metu visoje 
Lietuvoje yra 82,277 radijo 
abonentai. Tokiu būdu per 
paskutinį mėnesį priaugo apie 
800 abonentų.

MOVIE SHORTS QUIZ— * larry sobel

Unformation please- 
HAS BECOME A FAVORITE 
FILM WITHIN THE PERIOD 
OPA SINGLE YEAR.CAN 
YOU NAME ITS FOURSOME 
OF BRILLIANT WITS ?

THESE LETTERS 
TOGETHER TO FORM THE NAME 
OF A POPULAR SUBJECT THAT 
GIVES THE *IN$IOE STORY ON 
THE HEADLINE NEWS ? ".

LU NOTED FRENCHMAN INAUGURATED 
EYE-WITNESS SCREEN REPORTING

MP HE INTRO- _ ____
OUCE ? -------Zr*'F^S=T^

VETERAN SCREEN 
$ KNOWN AS THE 
LEGGED* COMEDIAN ?

ANŠVVKRS: The "Information Please" qtmrtet ©f expert* eomrrteee 
©•c®* FrenkHa p. Adame, John Kieran and Clifton Fa dim* n-..
The eleven letter* In the martmee algrn spell “MARCH OF TIME.".. .Leon 
Errol ta the famone ~nibber-leg-Ked" comedian ot the sta<e and screen. .. 
Charles Pathe founded the RKO Path* newsreel.

jKį$L 1 ':y W '

Kinietis New Yorko Pasaulinėje Parodoje.

JAPONU MOTERYS

•Ž-Z<

-Seniau japonė turėjo mokėti, bar japonė, tarnauja biure 
virti, siūti, megzti, arbatą iš­
virti ir paduoti, gėles sutvartky- 
ti ir vyro klausyti. Seniau ja­
poniuke tekėjo ne todėl, kad 
norėjo ar kad buvo įsimylėjus. 
Ji tekėjo todėl, kad to reikala­
vo papročiai, foę meilės ir be 
teisių. Kadangi sutuoktuvės 
Japonijoj anksčiau neturejojo- 
kios pastovios formos, todėl 
vyrui reikalaujant, jas greit 
buvo galima panaikinti. Japo­
nė savo būsimą vyrą pažinda­
vo tik per 2 savaites prieš ves­
tuves tam tikrame susipažini­
mo name.

Todėl, (kaip sakoma, tada 
Japonija buvo kraštas, kur 
nėra viengungių ir senų mer­
ginų.

Dabar japonė, kaip ir kitų 
kraštų 'moteris,’- renkasi sau 
mylimąjį tokį, koks patinka, 
eina drauge susikibę pasivaikš­
čioti, sportuoja: žaidžia teni­
są, čiuožia, plaukia, bėga. Da-

.užima kartais labai atsakin­
gą vietą. ...

Jaunosios japonės šūkis: 
“akarui” — būk linksma ir 
džiaugsminga, šis šūkis yra 
atsineštas iš Europos, bet labai 
Japonijoje .prigijęs. Ir jau 
daug kas ima to obalsio ne­
be kęsti sakydami, kad dėka jo 
Japonija išsigimstanti.

Ir patys japonai yra savo 
nuomonę pakeitę moterų at­
žvilgiu. Moteris viena gali 
vaikščioti naktį į teatrus, kinus 
ir naktinius kabaretus, gali rū­
kyti ir dažytis. Tas ' nieko ne­
bestebina. Iš senosios, šven­
tosios knygos moterims, “Kny­
ga apie moters pareigas” nebe­
daug kas bepaliko 
įstatymai --moterims: 
vadinti “Dangaus
įstatymais,” pagal -kuriuos vy­
ras turi valdyti moterį, atro­
do amžinai-dmgę. L

Dažnai girdim posakį: Tan­
talo kančios iš ikur šie žodžiai 
kilę? Tantalas, pagal senovės 
graikų padavįmą, buvęs vieno 
krašto karaliukas Mažojoj 
Azijoj, palaikęs labai gerus 
santykius su dievais, kurie pas 
jį net svečiuodavosi. Kartą, 
norėdamas išbandyti, ar die­
vai iš tikrųjų viską žino, jis 
įsakęs nužudyti savo sūnų Pe- 
lopsą, iškepti ir duoti dievams 
valgyti. Tačiau dievai tuojau 
pastebėjo apgaulę, paduotoj 
valgio nelietė ir Pelopsą vėl at­
gaivino. O žiaurųjį tėvą Tan­
talą nutarė nubausti. Tantalas 
buvo nutremtas į pragaro po­
žemius, kur turi amžinai ken­
tėti ir troškulį. Kad jo kančios 
būtų dar didesnės, jis buvo pri­
rakintas ežere, - stovint ligi 
k-aiklo vandeny, o virš jo gal­
vos buvo palinkusios medžių 
sakos su puikiausiais vaisiais. 
Bet kai vargšas Tantalas, ne­
pakęsdamas' ahkio ir troškulio, 
pamėgindavo palenkti galvą 
ir atsigerti, tai ežero vanduo 
staiga nuslūgdavo- žemyn. O 
jei jis ištiesdavo ranką' nusi­
skinti vaisių; tai medžių šakos 
staiga pakildavo aukštyn. Taip 
tad Tantalas kankinosi, nega­
lėdamas nei atsigerti, nei -pa­
valgyti, nors valgiai ir gėrimas 
yra čia pat prie jo. Tad norint 
pasakyti, kad kas tikrai Skau­
džiai ir beviltiškai kenčia, ir 
vartojamas posakis: Tantalo 
kančios. -V ■-

PAMINĖTA EMILE ZOLA 
GIMIMO 100 METŲ 

- SUKAKTIS

Balandžio 4 d. buvo atšvęs­
tos Prancūzijoje 100 m. Emi­
le Zola gimimo sukaktuvės. 
Prancūzijos švietimo ministras 
Sarraut vyriausybės vardu da­
lyvavo iškilmėse, kurios buvo 
Zola draugijos narių surengtos 
prie jo mauzolėjaus Pantheo- 
ne. Po to įvyko priešpiečiai, 
kuriuose dalyvavo minėtos są­
jungos nariai su savo pirminin-

ku Herriot priešakyje. Per 
priešpiečius Herriot pasakė 
trumpą kalbą, kurioje pagerbė 
Zola, primindamas tą giliai 
patriotišką Zola kalbą, kurtį 
šis buvo pasakęs 1893 metaię, 
ypač pabrėždamas šią jos vie­
tą: “Reikia, kad Prancūziją 
būtų tautų mesiju. Ji juo bus 
tik su sąlyga, kad ji būtų tei­
singumo ir tiesos apaštalu.” •

£ Trakai pripažinti vasar­
viete ir gavo visas vasarvietėj 
teises. Be to, Trakai gausiai 
lankomi turistų. ;

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NliRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų* Susirgus — 

kiekvienam reikalinga-pašė  to® • Numirus — roikaHfiga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu! ' . ' *

ĄPSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 
apdraudos ir pašelpos organizacijoje.

* APSIDRAUSTI galima nuo 5100 iki $5,000.
LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiau*.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos narių!

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveiksiu — • jū»ų 
giminių ir pažįstamų.

81JSIVIENIJIMO turtas — virs $2,000,000.
BŪK to turto dalininkui r- • "• ’ -
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje. ' -
ALBUMO taina $5. SLA nariam* — $256.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gautiih J ? v

Taipogi 
kurie pa­
ir žemės

■ ; * y tl’-nf h

GRAŽUS 6KAVALKŲ 
A-l PLUS WM. A.

NAUJIENOS
pirmas ir didSawtos Ltotimą Diea- 
raštis Amerikoj._ _  _ ... »• ..
turi save korespnedentw.. vi s
Amerikos miestuose k* kituose pašau* 
lio kraštuose. - t .?

0
1

NAUJI

NAUJIENOS

Ekstra! Ekstra!
f '»H t IV P* *!.<» .j r H

AMERIKOS LIETUVIS
Bepartyvčs kripties 8 pušį, savaitiiiis laikraštis

PRISIŲSK, $2. GAUSI LAIKRAŠTI MSTAM» (R D

Ekstra!

Pasirenkant iŠ 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 
"Amerikos Lietuvy” ant 5-to pust . i * .’r.?*

Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai 
v Vi v* t JĮ 1 K

SU PRIEDU

Knyga susideda iš 223 pusi Jojų, tilpsta į 500 įvairių 
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų- Kaina tik $1.00. <

» AMERIKOS LIETUVIS *
14 VERNON STREET N u WORCESTER,

Silverware
Oneida, Ltd. Išdirbystės

Šis Puošnus 6 Kavalkų Setas nepaprastai gražiai papuoš jūsų

dėl reikalinga taupyti ir su pinigais priduoti žemiau telpantis 
kuponas

ĮPRASTAS PINIGŲ SUTAUPYMAS
Kaip jau minėta, šį sidabrinį seq iš šešių kavalkų galite gauti Vienybėje tik už 99c 
su Šešiais paeiliui pa
Už tokį patį seta bile krautuvėje reikia mokėti mažiausiai $2.67 
$1.68. šių vienetų iš 6 kavalkų galite pirkti kiek tik norite — 
tam nėra. 7 ‘ ‘_
valgiui sudarant setą, jums kainuos tik $5.94, vietoje $16.02, arba sutaupysit $10.0$ 
Šiuo nepaprastu pinigų taupymu gali naudotis ir kitų, net tolimų kolonijų Vie-

numerius ir dienas surinktais kuponais, kuris žemiau telpa. 
Taigi sutaupote 

jokio apribojimo 
Per Vienybės patarnavimą pirkdami šešis šiuos setus, arba šešių asmenį

pr įsiusti-$ 1.09 už šį 6. kavalkų vienetą. Pinigus reikia siųsti pašto perlaidomis, 
ba. Čekiais — pašto ženklai nepriimami.

TAUPYKIT ŠI KUPONĄ 
JIS VERTAI PINIGŲ

Sutaupymui Vienybės skaitytojams 
pašto išlaidų, leidžiama vienu kar­
tu prisiųsti tris setus surinktų Ku­
polų ir pinigus už tris vienetus,

Ai suprantu, kad ieii Jie Kuponai f ii Vienybė 
iškirpti paeiliui pagal numerius ir dienas, pridedant 99c. 
pinigais, suteikia man teisę gauti 6 kavalkų vienetų A-l 
Plus WM. A. ROGERS SILVERWARE.

Suprantu, kad paitu siunčiant užsakymų, reikia 
pasiųsti SI.09 už vienetų, palto perlaida ar čekiu su 
teitas Kuponais tekančiai:

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Street. Brooklyn, N. f-

ilima pamatyti iidė- 
ienybėt įstaigoje

Vardai pa vardi____

Adresai___________

Miestas ________

Kuponas No. 23



Vienybe

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS

Advokatu
SIU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

PUIKI VIETA ATOSTOGOMS TUVftMS

2089
(BIELIAUSKAS)

NOTARY PUBLIC STagg 2-5043

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

TEL. NEWTON 9-4454

New 
proga

CALIFORNIA

PORT

Birželio 22 d. gimtadienį 
minėjo Mrs. Mary Štukas, gyv. 
51 Varret St., Brooklyne.

BUBNYS IŠRINKTAS
SIUVĖJU DELEGATU

BROOKLYNE BUS 
MAISTO ŽENKLAI

VYKĘS ŠV. JURGIO 
DR-JOS PIKNIKAS

ARTĖJA DIDŽIOJI 
AMERIKOS ŠVENTĖ

VEDYBOS IR 
- GIMTADIENIAI

GRUNSKIAI 
SUSILAUKĖ 
SŪNAUS

NEW YORKO 
UOSTUOSE 103 
LAIVAI

BEDROOM SETS
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

ED. VIŠINSKAS 
UŽBAIGĖ MOKYKLĄ

pinigu persiun­
ta, malonėkite

LANKĖSI PONIA 
ŠALNIENĖ

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

Šeštad., birželio 22 d. gim­
tadienį minėjo Mrs. Laukaitis, 
59-56 Hill St., Maspethe.

Linkime daug gimtadienių 
sulaukti.

168 GRAND STREET, 
TK.I BVBKGBKEN B-717J

KOPLYČIOS LA
TEL. EVERGREEN 1-9771

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame ax&erikoniiko ir Ll«- 
tuviiko tūliam valgiai. Galima 
gauti Anerikoa ir importuoto* 

degtinu, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū­
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

DARIAUS GIRĖNO 
’ MIŠKELIS

Esant kokiu neaiškiu klausi­
mu, kaip dokumentų išgavimu 
ar sudarymu, įvyksiančio bal­
savimo reikalu 
timu į Lieti 
kreiptis į VIENYBES dienraš­
čio administraciją, kur- rasite 
aiškų ir tinkamą patarimą ir 
nurodymą. Informacijos Tam­
stoms bus suteikta nemokamai 
ir su malonumu.

Taigi, esant nors mažiausiam 
reikalėliui, malonėkite kreiptis 
į VIENYBES administraciją, o 
mes Tamstoms su mielu noru 
linsime turimomis žiniomis, ir 
visada patarnausime ir pasida- 
patarimais.

Box 240 R. F. D. 2, Canterskill Rd.
Tel.: Catskill 885-F-4

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

Šeštadienį, birželio 29 dieną 
Dexter parke buvo surengtas 
šv. Jurgio draugijos 63-čias 
metinis piknikas. Pramoga pa­
vyko visais atžvilgiais ir pub­
likos skaitlingai dalyvavo. Šo­
kiams griežė net dvi orkestros. 
J. Navicko lietuviškus šokius, 
Kaizos — amerikoniškus.

Pikniko rengimo komisijon 
įėjo J. Ayman, pirm- Pr. Vai­
tukaitis, sekr. ir A. Čerhaus- 
kas, iždininkas. Pramoga orga­
nizacijai atnešė ir gražaus pel­
no.

Birželio 23 d. susi vedę jau­
nieji vienybininkai Ignas ir A- 
nedė (Stroliūtė) Malinauskai 
savo medaus mėnesiui praleisti 
porai savaičių automobiliu iš­
vyko pasivažinėti New Yorko 
valstybėje po kalnus ir įvairias 
vietas. Savo atsiųstame laišku­
tyje ir visiems sveikinime žy­
mi, kad jau aplankė Ellenville, 
Kingston ir Coxsakie. šiomis 
dienomis dar aplankys Alba­
ny, Saratoga Springs, Wreally 
ir kitur.

Apie penktadienį ar šeštadie­
nį sugrįš jau į namus, kur ap­
sigyvena 127 Thames St.

Sunkus dramblių dvokimas ir 
trepsėjimas kliudė Tarzanui 
užuosti ir girdėti patyloms pri­
siartinusius Toro kareivius. Dėl 
to jis nežinojo, kad Mungo su 
savo kareiviais pasislėpęs pa­
sienyje laukia, kol bus proga 
vėl pulti pabėgėlius, ar sugau­
ti juos iš dramblių jvarto iš­
einant

PU SS VE IKI S - - - Jantiea niekam tikf«—bęjėgii? 
Netari apetito, biaurūa pūslė* akaunnai? R&kitia vi- 
gurittcee? Galvos dundėjimai? Jeigu vno ažkietėji- į 
»o—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Kreipkitės Įvairiais 
reikalais

New Yorke lankosi advoka­
tė Šalnienė iš Bostono. Ponia 
Šalnienė sustojo New Yorke 
važiuodama iš Philadelphijos, 
kur dalyvavo republikonų 
konvencijoj kaipo delegatė.

O. V.

Taip nupigintomis kainomis parduodame?. įvairius rakandus. 
Pasirinkimas didelis.

C
PARLOR SETS

Sekmadienį, birželio 30 d. 
susivedė Walter Walitzky su 
Elena Veberaite, gyv. 89 Grat­
tan St., j. Brooklyne. Šliūbas 
jauniesiems buvo suteiktas Ap­
reiškimo <parap. bažnyčioje.

Graži vestuvių puota įvyko 
Susivienijimo salėje, 197 
Grand St. Vestuvių puotą iš­
kėlė Mrs. Nellie Weber. Svo­
čia buvo Mrs. Balčiūnienė ir 
svotu Harry Kerik. Pirmoji pa­
mergė E. Sabas, pirmuoju pa­
broliu Eddy" Keisen. Kitų pa­
jaunių ir.ypamergių pavardžių 
neteko sužinoti.

Jauniesiems linkime laimin­
go šeimyninio gyvenimo. 
Laiškas iš kalnų .

Keletui valandų praėjus, kuo­
met rodėsi, kad sargyba liovėsi 
pabėgėlių ieškojusi, Tarzanas 
paaakė, kad dabar laikas iš­
laisvinti visus vergus iš dei­
mantų kasyklų ir su jais už­
pulti karalienės rūmus. Savo 
draugams TarzAn&s paliepė: 
“Jūs čia pabūkite, o aš eisiu 
f darbą vienas.**

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(ŠALINSKAS)

Veėtie E. Davis, Licemtd Mgr.

Skaityk ir Garsinkis 
LIETUVIŲ NAUJIENOSE 

MĖNESINIS ŽURNALAS 
Kaina $1.00 už du metui 

“Lietuvių Naujienos” 
(J. Gustis, leidėjas) 

332 NO. 6-TH STREET 
PHILADELPHIA, PA.

Vienybės skaitytoja 
Grunskienė pereitą še: 
susilaukė stipraus sūnelio, ku­
ris jau dabar sveria dešim sva­
rų. Pilietė Grunskienė yra Sip- 
lių duktė. Abudu jaunieji 
Grunskiai džiaugiasi savo„ pa­
didėjusia šeima.

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avė., Brookl^Br-N. Y.
Tri. BVenlrwn 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVBMS

Camdeno lietuviai norėdami 
ilgesniam laikui palaikyti at­
mintį ir atatinkamiau pagerb­
ti didvyrius lakūnus Darių ir 
Girėną, jųjų vardu pavadino 
naują vietą piknikam, kame 
yra gražus miškelis ir užvar­
dino jį “Dariaus-Girėno Miš­
kelis.”

Iškilmingas atidarymas įvy­
ko sekmadienį, birž. 30 d., 3 
vai. popiet, South Mershant- 
ville, prie Higland Avė. Iškil­
mėms vadovavo advokatas 
Sheep ir Dr. Vaitis, kurie yra 
visiems žinomi lietuviai patrio-

PARSIDUODA
Maspetho bankas parduoda 2 šeimynų 

mūrinį namą. Namas susideda iš 11 
kambariu, yra .2 garadžiai automobi­
liams. Kaina $6.000. Šaukite arba ra­
šykite Brusack Realty. Inc., 76-02 
Roosevelt Ave., Jackson Heights, L. I. 
Tel. NEwtown 9-5170.

Sekmadienį, birželio 30 d. 
susivedė Elena Petrauskaitė, 
gyv. 5 Peine St., Brooklyne su 
Alfredu Vaitkevičium, 11-22 
Blake Avė. Sveikinam jaunuo­
sius ir linkime geriausios lai­
mės.

Miesto mokyklos pradinį 
mokslą užbaigė Edvardas Vi- 
šinskas, gyvenantis 1313 Hal­
sey St., Brooklyne.

Edvardas yra gerų, pavyz­
dingų tėvų Juozo ir Marės Vi- 
šinskų, iš trijų, vienas jauniau­
sias sūnus. Pp. Višinskai yra 
tautybės reikaluose susipratę 
žmonės, pas kuriuos ir dienraš-

139.—Tarzano vikrumu irįstip- 
rumu nugalėtas žiaurusis me­
džioklės liūtas krito negyvas. 
B^t Toro kareivių būrys arti­
nosi iš kitos gatvės. Tarzanas 
paliepė savo draugams bėgti 
atgal. Užbėgo už kampo visi 
trys vyrai skubiai užrili.po-«nt 
dramblių tvarto sienos.

Iš Camden airporto važiuo­
ti 38 keliu ir pravažiavę po 
gelžkelio tiltu iki Chapel 
prie “Stop light” sukit 
nėn—Highland Ave.

Liepos 4 d. Amerikoje šven­
čiama iškilmingai ir didingai. 
Tai istorinė Nepriklausomybės 
Proklamacijos paskelbmo die­
na. Šiemet toji šventė išpuola 
ketvirtadienį.

Bus ir dviejų dienų tarp- 
šventės. Paprastai, žmonės pa­
našių švenčių proga nesėdi na­
muose. Jš mažesnių miestų 
vyksta į didmiesčius, ir atvirkš­
čiai, iš didmiesčių išvažiuojama 
į ūkius ir panašiai.

Kiekvienais metais 
Yorke liepos 4-sios 
vyksta milžiniškas judėjimas. 
Vieni atvažiuoja iš kitur, kiti 
gi išvyksta iš miesto. Apie mi­
lijonas žmonių sukelia judėji­
mą atvykdami ir išvykdami. 
Galimai, kad šiemet judėjimas 
padidės surištas su vykstančia 
Pasauline paroda.

Kiek teko nugirsti nemažai 
lietuvių rengiasi išvykti, bet dar 
daugiau jų atvažiuos iš kitų 
miestų ir miestelių.

Ant aukšto kalno, gražioje vietoje, aplinkui platūs sodai, tyro vandens 
prūdas maudytis, patogūs kambariai poilsiui, telefonas, elektros šviesos, 
puikiausio® rūšies valgiai. Turime atskirus kambarius.

Pragyvenimas į savaitę $10. Vaikams $6.
Ši vieta randasi garsiuose Catskill kalnuose, Up-State, N. Y., kuri-yra svei­
katos patarėjų pripažinta, kaipo geriausio klimato vieta.

įšokę j dramblių tvarto vidų, 
visi trys pabėgėliai nusiskubi­
no į Juodojo Maltiko gardą. 
“O, aš dabar suprantu, kas da­
rosi,” — nudžiugo O'Rourke, 
— “Sargyba nei nemanys, kad, 
mes galėtume slėptis piktojo 
dramblio tvarte. O jei ir many­
tų, tai bijosis čia įeiti mus pa-

Genų-al Insurance Agont 
ę4--4T—;

NOTARY PUBLIC

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas

409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.
TeL EVergreen 7-8451

Birželio 28 d. Union Hali, 
Harrison Place, Brooklyne įvy­
ko Brooklyno Lietuvių Siuvė­
jų delegato rinkimas. Reikia 

I pasakyti, kad šiemet prieš rin­
kimus ėjo įvairios varžytynės 
dėl vietos. Įvairios kalbos ir 
piršimai paskiros srovės dele­
gato vaikščiojo po"Brooklyno 
lietuvius siuvėjus. Yra žinių, 
kad soicalistai savo kandidatui 
išrinkti siuntinėjo net specialius 

kad jųjų statomas 
žmogus būtų išrinktas. Tam 
buvo siūloma visokių “malo­
nių” ir “lengvatų.” Už kitus 
statomus delegatus irgi buvo 
varžomasi ir stengiamasi įkiš­
ti savo statomą kandidatūrai 
žmogų.

Rinkimuose dalyvavo trys 
kandidatai: Bubnys, Hermanas 
ir Linkus. Socialistai visa pa­
jėga “piršo” p. Hermaną; ko­
munistai jauną Linkų, kuris 
sakoma unijos reikaluose ma­
žai patyrimo turįs. Iš rinkimo 
davinių paaiškėjo taip: p. Bub­
nys išrinktas delegatu gau­
damas 280 balsų, p. Linkus 
gavęs 153 ir p. Hermanas 34.

Išrinktasis delegatas p. Bub­
nys yra siuvėjų reikalus pažįs­
tąs žmogus ir, reikia tikėtis, 
būdamas delegato atsakomih- 
goje vietoje reikalus ves tinka­
mai. Sveikiname ir linkime 
siuvėjams per savo delegatą p. 
Bubnį sėkmingos kloties 
vėjų reikaluose.

Kas bu 
toliau- 

žiūrėkite 
įritame 

VIENYBĖS 
numeryje

Valstybės prezidento nauja 
proklamacija einant, visų esan­
čių krašto prieplaukose sveti­
mų kraštų laivų judėjimą^ yra 
akyliai sekamas ir valdžios 
kontrolėje, kadangi yra karo 
metas.

Didžiausiai svetimais lai­
vais yra užplukdyta New Yor­
ko prieplaukos. Čia stovi 103 
laivai viso 650,000 tonu tal­
pumo. 52 laivai 360,000 tonų 
priklauso Prancūzijai, Norve­
gijai, Danijai, Belgijai ir Olan­
dijai, kurių laivai nuo nacių 
invazijos spruko kur galėdami. 
Laivų skaičiuje yra ir keletas 
didžiųjų keleivinių laivų, kaip 
Nuormandie, Nieuw Amster­
dam; Oslofjord ir Bergens- 
flord priklausą Norvegijai. 5 
Italijos laivai prikrauti prekė­
mis laukia įsakymo išplaukti. 
Vokietijai priklausančių laivų 
nėra.

Skaitant tonažu stovinti lai­
vai taip priklauso: Norvegijai 
—141,488 tonai; Anglijai — 
106,485; Prancūzijai 98,700; 
Olandijai 83,510; Italijai 26,- 
938; Japonijai 21,526; Švedi­
jai 21,136; Belgijai 21,175 ir 
Danijai 18,088 tonų. 

................- ■■ ■■» 1 - ■ — ■ —

*XAVfį.PAS STRUMSKIS
JSTAI&A TARNAUJANTI 
TElĄlhCAI IR. MANDAGIAI 
SU GODŽIAUSIU RASIRINKIMU 
IR ŽgMIAUSION KAINOM

SAVAS PAS SAVĄ

Nuo rugsėjo mėn. 1 dienos 
pagal Federalį valdžios planą 
miesto neturtingiems gyvento­
jams maistą gauti bus įvesti 
specialūs ženklai. Reikalas ap­
ima 40,000 pašalpą gaunančių 
šeimų, pareiškė mayoras La­
Guardia po valdžios autori­
zuoto plano priėmimo.

Dviejų spalvų oranžinės ir 
mėlynos spalvos ženklai paštu 

j vietoje pašalpos čekio bus iš­
siuntinėjama šie ženklai, ku­
riuos kaip pinigų vertėje, pa- 
šelpgaviai pirks sau maistą. 
Oranžinės spalvos ženklų gaus 
apie 137,600 žmonių kas sa­
vaitę po $1.50 vertės. Mėlynų ■ laiškus 
ženklų per metus bus išsiunti­
nėta vertės $5,250,000. Pagal 
plana manoma, kad miestas 
sutaupys apie $500,000.

Kiekviena maisto krautuvė 
gali imti tuos ženklus, nes jie 
yra valdžios pagrįsti pinigų 
vietoje ir su jais sunkumų ne­
būsią. Brooklynas turintis 
2,660,479 gyventojus yra ant­
roje krašto vietoje įvedant tokį 
maisto teikimo planą. Toliau 
seka Chicago, kur irgi svarsto­
ma panašus planas įvesti.

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

' Tri. Sta« 2-4409 ’

402 Metropolitan Ave.. Brooklyn,
T«L 8T«a 24783 Nfcht HAver

__ JOSEPH LE VANDA 
NOTARY PUBLIC

HAVEMEVER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand AVENUE 

MA$P£Th, N. Y.

ŠIANDIEN TELEGRAMOS Iš LIETUVOSTautiškų šokių festivalas

OFICIALUS PRANEŠIMAS
X

PIJUS BUKŠNAITIS
WASHINGTON, liepos 2 d.

SOVIETAI SUDARĖ STIPRIĄ ATRAMĄ

Australija gamins lėktuvus
Maskvos

Čigonų sezonui prasidėjus

PADIDĖJO DARBAI

VASAROS STAIGMENA

UTENA ATSILIKO

visame

1

Žaliakalnio ir Aleksoto 
keltuvai

Japonijoje paleista darbo 
federacija

PALEISTAS LIETUVOS 
SEIMAS

Iš didelio debesio maža 
lietaus

Ateivių veteranas
Būdingas prietarą#

NUMATOMAS RUSIJOS 
ATSITRAUKIMAS NUO 
“AŠIES”

WASHINGTON, liepos 2 d. 
—Diploma&niuose sluoksniuo- 
se ■kalbama, ’'ka<'-gudrusis čer­
kesas, 
Kremliuje, sukėlė Hitleriui di­
desnio galvoskaudžio, negu 
pats Adolfas drįsta prisipažin-

nų buvo politiniuose sluoks­
niuose garsiai kalbama, kad 
Vokietija gali pulti Sovietus 
dar pirmiau, negu puls Angli- jis daro apsisaugojimo žygius.

MINĖJIMAS 1
Vilniaus Lietuvių Komitetas 

įteikė Varšuvos seimui protes­
tą dėl lietuvių teisių mažini- . 
mo 1924 m.

L1V METAI, 153 (1,128) Nr. Telephone: EVergreen 7-7840

irdodien Anatolijus. Leo­
nas. Bi. cį Lingis.

LITHUANIAN DAILY
f

BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1940, LIEPOS-JULY 3 D. S CENTAI

JUNGTINĖS VALSTYBES PRADĖJO 
STATYTI 44 NAUJUS KARO LAIVUS

Vyriausybė pasirašė pirmąją sutarti karo laivą 
statybai už 550 milijonu doleriu

Vienas laikraštis, rašydamas —Vyriausybė ipasirašė sutar­
tis su e. p. Laivyno Sekreto­
riumi Lewis Compton pastaty­
ti keturiasdešimts keturis ka­
ro laivus ir vieną pagelbinį lai­
vą už 550 milijonų dplerių. 
ši yra didžiausia pavienė su­
tartis Jungtinių Valstybių lai­
vų statybai.
t Sekretorius Compton 'paskel­
bė šią sutartį už nepilnai dvie­
jų valandų po to, kai įstatymą 
pasirašė prezidentas Roosevel- 
tas, užgyręs skubų laivyno di­
dinimą ir įgaliojęs Laivyno De­
partamentą daryti sutartis be 
varžytynių, bei avansuoti 30 
nuošimčių iš sutartosios sumos 
dirbtuvių padidinimui.

apie tą Sovietų kaltinimą, būk 
Lietuva, pagrobusi raudonosios 
armijos kareivį, marino jį ba­
du per septynias dienas ir nak­
tis (bibliška skaitlinė 7, o ne 
6, ar 8), bet vis tik tas karei­
vis išlindo per vandentekio 
vamzdį ir nubėgo pas komisa­
rus pasiskųsti, taip sako:

“Sunku net patikėti, įsivaiz­
duoti, kad štai, sakysime, ka­
reivis galėjo išlysti per vanden- 
tekio trūbas. Tokių didelių 
vandentekio trūbų iš viso mūsų 
(krašte (Lietuvoje) nėra, kad 
per jas žmogus galėtų išlysti... 
Septynias dienas nevalgyti ir 
vandens-negerti, tai reikia tu­
rėti milžinišką sveikatą, kad 
galėtum pajėgti bėgti...”

Lauksim, kuomet mūsų laik­
raščiai, kurie užtaria visus So­
vietų elgesius ir pareiškimus, 
parašys taip:

“Ko čia stebėtis? Sovietų 
kareiviai visi turi milžiniškas 
jėgas. Šis kareivis, išbuvęs sep- 
tėynias dienas be maisto ir be 
•gėrimo, taip suplonėjo, tiek 
susitraukė, kad lyg pipiras, 
lengvai galėjo šilysti per van­
dentiekio vamzdį (trūbą), nors 
ji buvo tik rankovės didumo!

- -Valior laisvas raudonosios ąr- 
mijos kareivi!”

Buržujiškų valstybių karei­
viai negalėtų per tokias siau- 

• ras trūbas išlysti; jie 'perdaug 
nupenėti.

Vienas seniausių Brooklyno 
gyventojų lietuvių Andrius 
Kundrotą, šiomis dienomis 
šventė savo amžiaus septynias- 
dešimts 'penktų metų sukaktu­
ves. Jis atvyko į Ameriką 1888 
metais ir visą lakią buvo veik­
lus vietos kolonijoje. Vien tik 
būdamas piliečių klubo vadu 
jis padėjo tapti šios šalies pi­
liečiais 2,403 lietuviams.

Būtų labai įdomu sužinoti, 
ar daug yra Amerikoje tokių 
veteranų. Jie galėtų mums su­
teikti be galo svarbių infor­
macijų apie ateivių gyvenimą. 
Tai būtų svarbus įnašas į mū­
sų tautos istoriją.

Be to, mūsų visuomenė tik­
rai tuos veteranus pagerbtų, 
jei tik sužinotų kas jie toki 
ir kur gyvena.

Jie patys, ar juos pažįstan- 
tieji turėtų pranešti laikraš­
čiams.

Kitos prezidento Roosevelto 
užgintos valstybės išlaidos ski­
riamos šiems svarbiems apsi­
ginklavimo reikalams: penkio­
lika milijonų dol. pagerinti oro 
bazes Alaskoje, Panamoje, 
Havajuose ir Puerto Rico; 
pusketvirto milijono nupirkti 
520,000 akrų žemės netoli Sa­
vannah, Ga. priešlėktuvinio 
apsigynimo mokyklai įkurti ; 
panašūs plotai bus perkami ir 
kitur.

Numatoma, kad prezidentas 
netrukus pareikalaus paska­
tinti armijos mechanizavimą ir 
apginklavimo modernizavimą, 
kas kaštuos iki perikių bilijo­
nų dolerių.

RUMUNIJA ATSISAKĖ NUO ALIJANTŲ 
ŽADAMU NELIEČIAMYBĖS GARANTIJŲ
Vyriausybė jaučiasi saugesne Vokietijos globoje, 

negu alijantų svyruojančioje Įtakoje
—i----------

negu -Anglijos ar Rusijoj glo­
boje. Ji dabar elgsis taip, kaip 
lieps Berlynas.
t Vengrijos atstovas paklausė 
Rumunijos vyriausybės, ko­
dais sumetimais sumobilizuota 
visa kariuomenė. Rumunija

BŲCURESTI, liepos 2 d. — 
Rumunijos ministrų taryba pa­
skelbė, kad Rumunija forma­
liai atsisako nuo Prancūzijos 
su Anglija duotos ^įarantij os 
saugoti4Rumunijos T^rforijų 
neliečiamybę. Toji garantija 
buvo duota pernai balandžio 
13 dieną. .

Panaikinus šią garantiją, 
alijantų prestižas Rumunijoje 
pasibaigė. Bet užtai padidėjo 
Vokietijos-prestižas, nes, sako­
ma, Vokietija kaip tik ir rei­
kalavus tų garantijų panaiki­
nimo.

Rumunija jaučiasi daug sau­
giau Vokietijos draugystėje,

SLA seimas laimingai pasi­
baigė.

Seime užgirtas kuopų balsa­
vimas, kuriuo buvo perrinktas 
organizacijos prezidentas F.-J. 
Bagočius ir kiti senosios val­
dybos nariai, išskiriant Dr. 
Stanislovaitį. Redaktoriumi pa­
liktas ir gi senasis organo ve­
dėjas Kl. Jurgelionis.

Ir taip iš to didelio juodo 
debesio, iš tolo gązdinusio 
graustiniu ir žaibais, pasirodė 
labai mažai lietaus!

Laikas pasilsėti. Ir išsidžio­
vinti.

Brooklyno gyventojai stebi­
si, kur mūsų komunistuojantys 
darbininkai išmoko tokio pro­
greso, kad pasikabinę dirbtu­
vėse Antano Smetonos paveiks­
lą, praeidami jį peiliais ir špil­
komis bado.

Prieš penkiasdešimts metų 
Lietuvoje buvo kalbama, kad 
dvarininkai susi važiuoja kartą 
pęr metus j Karaliaučių, kur

tuk valstybes saugumui. Su tuo 
Atsakymu Vengrijos atstovas 
išvyko i Budapeštą. Tuo tarpu 
Rumunijos ir Vengrijos pasie­
niuose jau įvyko keletas abie­
jų šalių kariuomenių susirėmi­
mų.

Vengrija ir gi siunčia savo 
kariuomenę į Rumunijos pasie­
nius.

Nauji darbo įstatymai 
Brazilijoje į

RIO DE JANEIRO. — Bra­
zilijos prezidentas neseniai pa­
sirašė du naujis įstatymus, 
liečiančius darbininkus ir dar­
bo sąlygas. Vienas įstatymas 
nustato aukšteąnius atlygini­
mus darbininkams. Kitu įstaty­
mu įvedama 8 vai. darbo die­
na. Už darbą šventadieniais

. VILNIUS. — Tautiškų šokių 
ir žaidimų komisija yra numa­
čiusi birželio mėn. pabaigoj su­
ruošti Vilniuj tautiškų šokių 
festivalį —konkursą, kuriame 
dalyvauja geriausios paskirų 
sporto apygardų šokėjų gru­
pės, sudarytos iš 16 asmenų. 
Konkurse šokami šie šdkiai: 
rugeliai, dzūkų kepuraitė, gi-

ir naktimis nustatytas aukš-! vatažas, mikita vyrams ir mo- 
tesnis atlyginimas. i terims ir austas.

. .— i . —, 
Pastatyta Lietuvoje ir Besarabijoje raudonoji 

armija galės pulti Vokietiją iš dvieju šonu

KAUNAS, liepos 2d. — Lai­
kinojo prezidento paliepimu 
vakar paleistas Lietuvos sei­
mas.

Rašydamas apie seimo palei­
dimą “Lietuvos Aide” Teisin- 
gumo. Ministras Pa karki is sa­
koj kad seimas buvo senosios 
tvarkos padaras, dėl to ir pa­
leistas. Iš 46 atstovų ketu- 
riasdešimts du buvo tautinin­
kų partijos nariai, o likusieji 
keturi, neva nepartiniai, buvo 
tos partijos pritarėjai. Žem­
dirbystės ir industrijos darbi­
ninkų atstovų visiškai nebuvo, 
kas rodo, kad seimas buvo sve­
timas darbininkų (klasės reika­
lams.

Diplomatai mano, kad So­
vietų įsiveržimas į Rumuniją 
esąs ne vien tik pasitaikiusi 
proga pagrobti, daugiau že­
mių, bet svarbus, o gal ir svar­
biausias strateginis žygis pa­
siruošti karui su Vokietija. Da­
bar raudonoji armija gali pulti 
Vokietiją iš pietų šalies, sude­
rinusi puolimą rytuose iš Lie­
tuvos.

Karo žinovai nemano, • kad 
Sovietai nori karo su Vokieti-

jos salas. Jei tokios paskalos 
pasiekė Ameriką, tai nėra abe­
jojimo, kad jautrios Stalino 
ausys išgirdo jas daug anks­
čiau. Dėl to jis ir nesnaudžia.

Dabar Sovietų armija su­
kuopta Lietuvoje ir Resarabi- %
joje, gali labai gražiai suda­
ryti prieš Votėti ją stiprias re­
ples.

Kalbama, kad Hitleris buvęs 
tikras įveikti ir Angliją, ir So­
vietus kol neprasidės žiema. 
Tik nesnusistatęs, kuria kryp­
timi pulti pirmiau.

Kadangi, Rusi j a neturi natū­
ralių geografinių apsigynimų, 
kaip lygumų šalis nuo Vokieti­
jos iki Uralu, nacių skubioji 
kariuomenė galėtų per -kele­
tą savaičių atsidurti Maskvoj^ 
ir paimti kontrolę Ukrainoje 
bei Kaukazo žibalo laukuose. 
Tą numano ir Stalinas. Dėl to

MELBOURNE, Australija.— 
Australijos vyriausybė prane­
ša, |kad šalies dirbtuvėse bus 
galima .pagaminti per metus iki 
1,000 karo lėktuvų. Dabar jau 
turima užsakymų už 42 mili­
jonus dolerių..

KAUNAS, liepos 1 d. — 
Molotovo pakviestas užsienių 
reikalų ministras 'Krėvė-Micke­
vičius išvyko į Maskvą. Leis­
tos profesionalės sąjungos. Le­
galizuota komunistinės jau­
nuomenės sąjunga. Kaune, 
dalyvaujant vyriausybei, įvy-. 
ko 15,000 žmonių mitingas po­
litiniams kaliniams pagerbtu 
Milžiniška liaudies meno šven­
tė Kaune sutraukė 15,000 pu­
blikos. Provincijoje vyksta 
masiniai mitingai, reiškiant 
pritarimą naujai santvarkai.

Skubiai ruošiami pabėgėlių 
turtų konfiskuoti, civilinės me­
trikacijos bei žemės reformų 
įstatymai.

Kariuomenes vadas genero­
lą} ViJ:suskas pareiškė, kad 
Lietuvos kariuomenė pasilieka 
ir toliau, prireikus, gins Lietu­
vos laisvę ir nepriklausomybę. 
Kariuomenės santvarka bus 
priderinta naujai valstybės 
santvarkai.

Užsienių reikalų viceminis­
tru paskirtas Pijus Glovackis; 
atleistas ekonominio departa­
mento direktorius J. Norkaitis

NACIAI PAĖMĖ DVI ANGLUOS SALAS 
NETOLI PRANCŪZIJOS PAKRAŠČIŲ

Salelės Guernsey ir Jersey Anglijos Kanale buvo 
nuginkluotos ir gyventojai iškraustyti

KONGRESE JAU UŽGIRTAS ĮSTATYMAS 
VARŽYTI SVETIMAS ORGANIZACIJAS

Komunistines ir nacinės organizacijos turės pasi­
duoti Teisingumo Departamento kontrolei

BERLIN, liepos 2 d- — Vo­
kietijos okupacinė kariuomenė 
vakar pirmu kartu įžengė į 
Anglijos teritoriją, užimdama 
Anglijai priklausančias netoli 
Prancūzijos salas Guernsey ir 
J ersey.

Šis žygis nebuvo netikėtinas, 
nes dar .pereitą savaitę Anglija 
paskelbė, kad šios salos nu­
ginkluotos. Dėl to vokiečių at­
ėjimo čia buvo tikėtasi. Vienok 
Guernsey salą užimant, vokie­
čiai salkosi numušę du Anglijos 
lėktuvus oro susirėmimuose.

Iš Londono pranešama, kad Iri.

Informacijų Ministerija pa­
skelbė vokiečių atvykimą į An­
glijos Kanalo salas Guernsey 
ir Jersey, iš kurių anglai buvo 
išgabenę gyventojus, gyvulius, 
javus r maistą. Dabar susisie­
kimas su tomis salomis nu­
trauktas ir jokių žinių iš ten 
negaunama.

Dar pereitą penktadienį vo­
kiečiu lėktuvai bombardavo 
tas salas, užmušdami 29 gy­
ventojus.

Tos dvi nedidelės salos žy­
mios svarbos karo eigoje netu-

KAUNAS. — Su šiltesnėmis 
dienomis pradėjo ir čigonai ju­
dėti. Pasipylė jų vežimai, pra­
dėjo keitinėti savo “bazes,” o 
kartu pradėjo spaudoje rodytis 
to judėjimo pasekmės: Anykš­
čiuose pavogtas arklys... Troš­
kūnuose pavogtas arklys... Šir­
vintose tas pat...! Tai vis 
“smulkiosios” pradžios. O kiek 
per kiaurą vasarą čigonai iš­
ganys pievų, javų laukų, nu­
braukys avižų, nuraus žimie- 
nojų, iškas bulvių, iškaulys iš 
šeimininkių lašinių, iš mergi­
nų pinigų... Kidk prigąsdys 
vienkiemiuose vaikų, kiek su­
trikdys ramybės!

Laukiama, ką padarys nau­
ja vyriausybė.

nuogi šoka ir kitokias parma- 
zoniškas nuodėmes daro. Jų 
kiekvienas pakabina tam tik­
rame bute savo paveikslą. Jei 
kuris dvarininkas namieje pra­
deda galvoti apie atsivertimą 
į Dievą, ruošiasi eiti išpažin­
ties, tai jo paveikslas Karaliau­
čiuje pradeda blartkti. Tuo­
met kiti parmazonai, paėmę 
ylą, duria tam paveikslui į akį, 
o paveikslo savininkas namie­
je nuo to miršta “noglos smer­
čiu.”

Dabar 
tėliai tą 
“noglos
buvusį prezidentą Smetoną.

Kas sako, kad4 komunistai be 
prietarų?

KAUNAS. — Pereitais me­
tais Žaliakalnio keltuvu per­
vežta apie 2,291,500 žmonių 
1938 m. keleivių šiuo keltuvu 
buvo pervežta ’per 1,988,000. 
Pajamų už bilietus iš Žaliakal­
nio keltuvo 1939 m. gauta per 
174,200 litų.

Aleksoto keltuvu žymiai ma­
žiau keleivių pervežta. Perei­
tais metais šiuo keltuvu važia­
vo 531,480 keleivių. Pajamų 
už bilietus gauta per 38,500 lt.

Žaliakalnio keltuvas yra per­
krautas. Buvo ruoštasi pasta-

• tyti bilietams automatus, bet 
I gavus iš firmų pasiūlymus ir 
susipažinus su jų eksploataci­
ja, savivaldybė nuo jų atsisa-, 
kė. Automatai brangūs ir vien 
tik automatams bilietėlių pa­
gaminimas brangiau kaštuotų, 
nei apmokėjimas dabar papil­
domų konduktorių.

WASHINGTON, liepos 2 d. 
—Vakar Atstovų Rūmuose be 
jokių debatų užgirtas ir įteik­
tas Senatui naujas įstatymas, 
kuriuo, kaip sako Teisingumo 
Komisija, bus priversta Ko­
munistų Partija ir Amerikos 
Vokiečių Bundas įsiregistruoti 
ir būti Teisingumo Departa­
mento priežiūroje.

Įstatymu reikalaujama, kad 
registruotųsi šios įstaigos:

Veikiančios politikoje orga­
nizacijos, 'kurias kontroliuoja

svetimos valstybės.
Organizacijos, kurios veikia 

civilinėje, karinėje ir politinė­
je dirvoje.

Organizacijos, kurios užsii­
ma civilinio militarizmo veik­
la svetimos valstybės kontrolė­
je.

Visos organizacijos, kurių 
tikslai ir siekimai yra įsteigti, 
kontroliuoti, vesti, paimti, ar 
nuversti valdžią panaudojant 
jėgą, prievartą, ginklus, ar 
gązdinimus...

Brooklyno komunis- 
atsiminė ir stengiasi 
smerčiu” numarinti

UTĖNA. — Nora 
krašte buvo skelbiama medelių 
sodinimo šventes ir raginama 
kuo daugiausiai medelių paso­
dinti, bet Utena Šiuokart visai 
atsiliko ir veik niekas medelių 
nesodino. Reikia pastebėti, kad 
Utenoje ypač trūksta žalumy­
nų, tikriau, jų veik visai nėra. 
Reikėtų Utenoje pravesti rim­
tesnė propaganda, raginant 
medelius sodinti, o tuos, kurie 
medelių vengia, “rimčiau pa­
raginti.

TOKYO. — Spauda 'prane­
ša, kad Japonijos vyriausybė, 
matydama vis augantį darbi­
ninkų nepasitenkinimą dėl už­
sitęsusio karo Kinijoje, nuta­
rė paleisti Japonijos darbo fe­
deraciją, jungiančią 68 prof, 
sąjungas ir turinčią apie 150,- 
000 narių. Vidaus reikalų mi­
nistras iššaukė federacijos pir­
mininką Matsenoką ir pasiūlė 
jam likviduoti federaciją, kar­
tu pareikšdamas, flead priešin­
gu atveju federacija bus vy­
riausybės uždaryta.

Kanada laukia Anglijos 
vaikiukų
OTTAWA, Kanada. — Ka­

nados vyriausybė tikisi, kad 
teks globoti nuo penkių iki 
pusšešto tūkstančio Anglijos 
vaikiukų, kurie netrukus bus 
čia atvežti.

Taisosi Amerikos atstovas

ROMA. — Prezidento Roo­
sevelto asmeniškas atstovas 
prie popiežiaus sosto Myron C. 
Taylor, po sunkios operacijos, 
pradėjo taisytis. Laukiama 

I skabaus pagijimo,

LIETUVOS PAŠTO PERLAI­
DŲ APYVARTA SU .
UŽSIENIAIS
KAUNAS. — Pereitais me­

tais pašto perlaidomis iš už­
sienio Lietuva gavo 3,787,180 
lt., o pasiuntė į užsienius 904,- 
227 lt., vadinasi iš užsienio 
gauta daugiau negu pasiųsta 
2,882,953 lt. šią žymią per­
svarą nulėmė pašto perlaidų 
sumos, gautos iš Jungtinių A- 
merikos Valstybių, nes iš ten 
pernai gauta 2,926,516 lt. šie­
met per pirmus keturis mėne­
sius iš užsienių perlaidomis 
gauta 1,193,013 lt, o pasiųs- 

221,572 lt

WASHINGTON. — Dėl Sta­
lino patvartkymo užimti Besa­
rabiją ir kitas Rumunijos dalis 
numatoma, kad gali įvykti ski­
limas tarp Rusijos ir Hitlerio 
talkininkų.

Sovietai pagrobė Rumunijos 
dalis kaip tik tuo laiku, kai 
Vokietija su Italija susitarė 
padalinti visus Balkanus. Bei­
nant ta sutartimi, Italijai tek­
tų Bulgarijos ir Graikijos pro­
tektoratas. Kontroliuojant tas 
dvi valstybes galima lengvai 
uždaryti Dardanelius ir Rusi­
jos išėjimą iš Juodųjų Jūrų, 
ko Rusija kaip tik ir prisibijo­
jo.

Nepereina per Šešupę

MARIJOMPOLĖ. — Tarpu­
čių priemiesčio gyventojai su­
sisiekia su miestu vieninteliu 
Vilkaviškio gatvėj esančiu per 
Šešupę tiltu. Sis kelias daugu­
mai tolokas. Todėl gyventojai 
pageidauja, kad miesto savi­
valdybė atsižvelgtų ir į jų rei­
kalus ir ties Partizanų gatve 
patiestų per Šešupę lieptus. 
Tuo labiau, ikad vidurinių ir
pietinių Tarpučių gyventojam sikalbėjimo sužinoti, tai val­
ties Bažnyčios gatve ir ties pa- dyba numato tuojau įsteigti žu- 
rapijos kapais lieptai patiesti, vininkystės įrankių skyrių. 
Sako, seniau ir ties Partizanų Į to labai pageidauja 
gatve lieptai būdavę.

UKMERGĖ. — Paskutiniu 
laiku Ukmergės mieste žymiai 
padidėjo įvairūs darbai. Pil­
nu tempu vykdomi gatvių grin­
dimo ir vandetiekio bei kana­
lizacijas tinklo praplėtimo dar­
bai. Be to, miesto savivaldybė 
Pagelažių durpyne pradėjo 
gaminti durpes. Prie visų tų 
darbų dirba daugiau kaip 100 
miesto bedarbių. Nemažas dar­
bininkų skaičius dirba prie pri­
vačių statybų ar didesnių re­
montų. Taip pat jaučiamas 
darbo padidėjimas ir įvairiose 
įmonėse.

VILNIUS. — Vasara paju­
dino iš susnūdimo visus vilnie­
čius. Visi jau ruošias priimti 
atvykstančias ekskursijas ir vi­
su kuo juos aprūpinti. Prekybi­
ninkai irgi jaū palkeitė savo 
vitrinas su pavasario sezono 
prekėmis. čia paminėtinos 
gražiai tvarkomos J. Karvelio, 
Gedimino 18, vitrinos. Jose jau 
matosi naujai atidaromų sky­
rių prekės: galanterijos 
taro ir kita. Kiek teko iš pa-
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Vilnii




